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Introducció

Conèixer les conseqüències de l’incompliment de les obligacions tributàries,

tant materials com formals, és fonamental. En matèria sancionadora tributà-

ria, ateses les conseqüències per a l’obligat, adquireix una especial rellevàn-

cia l’observança d’una sèrie de principis, consagrats en la seva majoria en la

Constitució espanyola, i el respecte al procediment legalment establert per a

la imposició de les sancions.

Precisament, la culpabilitat és un element que adquireix especial importància

en la determinació de la comissió d’una infracció tributària, ja que l’acció o

omissió infractora s’ha de cometre a títol de dol o culpa. Per aquest motiu es

preveuen determinats supòsits d’exoneració de la responsabilitat, en què, en

general, falta aquest element de la culpabilitat.

A l’efecte de poder determinar quina infracció s’ha comès i quina és la san-

ció que, si escau, correspon aplicar, cal qualificar la infracció (de lleu, greu

o molt greu), d’acord amb els criteris de l’existència d’ocultació de dades a

l’Administració tributària i la utilització de mitjans fraudulents.

D’altra banda, per a la determinació concreta de les sancions pecuniàries, es

fa necessari establir una sèrie de criteris de graduació que permetin a l’òrgan

administratiu concretar la quantia exacta de la sanció. Aquests criteris servei-

xen tant per augmentar com per disminuir la quantia d’aquesta sanció.

Es tracta, en aquest últim cas, de la reducció de les sancions per la conformitat

o l’acord amb la proposta de regularització, que pot tenir un efecte important

en la quantia final de la sanció.

En relació amb el procediment sancionador, s’ha d’assenyalar que la seva tra-

mitació és separada respecte dels procediments de comprovació o investigació,

si bé s’estableixen relacions entre tots dos, com la comunicació de dades, amb

certs límits, d’uns a altres.
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Objectius

Els principals objectius que cal aconseguir mitjançant l’estudi d’aquest mòdul

són els següents:

1. Identificar els principis de la potestat sancionadora.

2. Delimitar els elements que han de concórrer en una infracció tributària.

3. Determinar quins són els subjectes infractors i el seu règim jurídic.

4. Conèixer els supòsits d’exoneració de responsabilitat per infracció tribu-

tària.

5. Comprendre les causes d’extinció de la responsabilitat per infracció i de

les sancions tributàries.

6. Entendre el concepte i les classes de sancions tributàries.

7. Dominar els criteris de graduació de les sancions.

8. Individualitzar les fases del procediment sancionador.
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1. Consideracions preliminars

Lectura preliminar:

«Article�178�LGT.�Principis�de�la�potestat�sancionadora

La potestat sancionadora en matèria tributària s’ha d’exercir d’acord amb els seus princi-
pis reguladors en matèria administrativa amb les especialitats establertes en aquesta Llei.

En particular són aplicables els principis de legalitat, tipicitat, responsabilitat, proporcio-
nalitat i no-concurrència. El principi d’irretroactivitat s’ha d’aplicar amb caràcter general,
tenint en consideració el que disposa l’apartat 2 de l’article 10 d’aquesta Llei.»

1.1. La potestat sancionadora de l’Administració tributària

El cos legal que recull les infraccions i sancions tributàries és l’LGT. Encara

que també les poden establir les lleis reguladores de cada tribut. Així, l’LGT

regula la potestat sancionadora en els articles 178 a 212. En aquests preceptes,

l’LGT no solament regula les infraccions i sancions, i el procediment sancio-

nador, sinó també els principis de la potestat sancionadora en matèria tribu-

tària (legalitat, tipicitat, responsabilitat, proporcionalitat, no-concurrència de

sancions i irretroactivitat).

La norma reglamentària de desenvolupament de l’LGT en aquesta matèria és

el RGRST, de 15 d’octubre, pel qual s’aprova el Reglament general del règim

sancionador tributari. Aquest Reglament, a més de desplegar la llei en matè-

ria de procediment sancionador, se centra a establir fórmules de càlcul per

a l’aplicació de determinats conceptes legals (ocultació, mitjans fraudulents,

etc.), amb la finalitat de reduir els marges d’actuació administrativa. Cal des-

tacar també les disposicions transitòries d’aquest reglament (importants per a

l’aplicació retroactiva de la norma sancionadora més favorable); les regles per

a l’aplicació del principi de no-concurrència de sancions tributàries en deter-

minats supòsits, i la regulació de la tramitació conjunta dels procediments de

comprovació i sancionador, d’acord amb el que preveu l’LGT (en el supòsit

d’actes amb acord i en la resta de supòsits de renúncia a la tramitació separa-

da). Així mateix, les normes reguladores de cada tribut contenen previsions

específiques d’infraccions i de les seves sancions corresponents. Finalment, les

normes de la Llei 30/1992, de 26 de novembre, de règim jurídic i del proce-

diment administratiu comú, relatives als principis de l’exercici de la potestat

sancionadora de l’Administració.

Tipificar una conducta il·lícita de l’administrat que vulnera els drets de la Hi-

senda pública com a delicte o com a infracció tributària depèn de la gravetat

del dany i de la gravetat de la vulneració de l’ordenament jurídic. En defini-
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tiva, és una qüestió de política legislativa atorgar una intensitat de protecció

diferent, perquè el bé protegit és el mateix tant en els delictes contra la Hisen-

da pública com en els de les infraccions tributàries.

L’Administració tributària pot imposar directament sancions en cas que es co-

metin infraccions tributàries. En aquest cas, és la mateixa Administració la que

aprecia l’existència de la infracció i decideix quina és la sanció aplicable al cas,

seguint un procediment administratiu. No obstant això, tot aquest procés és

controlable pels tribunals, en la jurisdicció contenciosa administrativa.

La naturalesa de la potestat sancionadora de l’Administració és idèntica a la

del dret penal, tal com reconeixen la doctrina i la jurisprudència, ja que les

sancions administratives tenen un caràcter marcadament punitiu igual que les

sancions penals.

Així es desprèn, d’una banda, de l’article 25 CE, que es refereix de manera

conjunta als il·lícits penals i administratius quan fixa els principis fonamentals

de l’exercici del poder punitiu de l’Estat (per aquest motiu el TC reconeix que

hi són aplicables els principis penals en matèria sancionadora tributària, però

amb matisos); d’altra banda, que el bé jurídic protegit és el mateix en el cas

dels delictes i de les infraccions tributàries (els drets econòmics de la Hisenda

pública), i, finalment, que els tipus objectius en un cas i l’altre s’assemblen.

La regulació de les infraccions i sancions tributàries s’obre en l’LGT amb un

capítol dedicat a la potestat sancionadora tributària. Els principis que regei-

xen en aquesta matèria són els aplicables en l’àmbit administratiu, continguts

bàsicament en la LRJ-PAC, tenint en compte les especialitats que es recullen

en la mateixa LGT.

En particular, són aplicables en aquesta matèria els principis de legalitat, ti-

picitat, responsabilitat, proporcionalitat i no-concurrència (que seran ob-

jecte d’anàlisi més endavant).

A més s’ha de tenir present el principi�d’irretroactivitat en els termes de

l’article 10.2 LGT, segons el qual les normes reguladores de les infraccions i

sancions són retroactives respecte dels actes no ferms sempre que siguin més

beneficioses per a l’obligat tributari.

En aquest punt, s’ha d’assenyalar que la regulació que d’aquests principis efec-

tua la Llei 30/1992 esmentada no és del tot coincident amb les implicacions

que aquests tenen en matèria tributària, com passa amb el principi de tipici-

tat i el de legalitat, com es veurà en analitzar els elements que conformen el

concepte d’infracció tributària. O també passa amb el principi de responsabi-

litat, que sembla ocupar el lloc del principi de culpabilitat que no figura en la

relació dels principis de la potestat sancionadora, però que, en canvi, es troba

present en el concepte d’infracció.
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2. Les infraccions tributàries

2.1. Concepte d’infracció tributària

Lectura preliminar:

«Article�183�LGT.�Concepte�i�classes�d’infraccions�tributàries

1. Són infraccions tributàries les accions o omissions doloses o culposes amb qualsevol
grau de negligència que estiguin tipificades i sancionades com a tals en aquesta Llei o
en una altra llei.

2. Les infraccions tributàries es classifiquen en lleus, greus i molt greus.

3. Les infraccions i sancions en matèria de contraban s’han de regir per la seva normativa
específica.»

L’LGT, en el seu article 183.1, obre el capítol dedicat a les infraccions i sancions

tributàries. Els elements�essencials del concepte d’infracció tributària, tal com

es desprèn de l’esmentat article, són els següents:

1)�L’acció

Qualsevol infracció està formada per una conducta positiva o bé una

d’omissiva d’un subjecte (com pot ser la falta de presentació d’una declaració

o una autoliquidació tributària).

D’altra banda, aquesta acció o omissió pot consistir tant en l’incompliment

de l’obligació de pagament com d’altres deures tributaris relatius al mateix

subjecte passiu o a un tercer (no portar la comptabilitat o els llibres de registre,

no facilitar informació sobre un tercer, no utilitzar el número d’identificació

fiscal, etc.).

2)�La�tipicitat

Tant l’acció o l’omissió com la reacció prevista per l’ordenament jurídic a

aquestes conductes han d’estar descrites de manera precisa per una norma. És

a dir, han d’estar tipificades per tal que els destinataris de les normes coneguin

el seu contingut (mandat o prohibició), i les conseqüències del seu incompli-

ment (principi de seguretat jurídica).

La majoria de les infraccions i sancions s’inclouen en l’LGT, però de vegades

es detallen en altres normes tributàries, i fins i tot en normes no tributàries.

Així, l’article 183.3 LGT preceptua que les infraccions i sancions en matèria de

contraban s’han de regir per la seva normativa específica.
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3)�La�legalitat

D’acord amb aquest principi consagrat en l’article 25 CE i aplicable a qualsevol

manifestació del poder punitiu, la norma que descriu l’acció o omissió que

constitueix la infracció i la reacció corresponent a aquesta ha de tenir rang

formal de llei.

En dret penal, regeix el principi de reserva de llei orgànica. En canvi, en matèria

sancionadora administrativa no regeix aquesta reserva de llei orgànica i n’hi

ha prou amb la regulació mitjançant una llei ordinària, ja que, a diferència de

l’ordre penal, no hi ha penes privatives de llibertat.

D’altra banda, és compatible amb aquest principi de legalitat el fet que les lleis

tributàries que contenen disposicions sancionadores es remetin als reglaments

per regular qüestions més concretes. En efecte, en l’àmbit tributari regeix una

reserva de llei relativa, de manera que el legislador pot facultar el Govern per-

què per via reglamentària concreti els tipus d’infracció i les sancions que defi-

neix la llei, dins els límits marcats en la mateixa llei. Però és la llei tributària

la que ha de precisar els elements essencials de les infraccions i sancions.

4)�La�culpabilitat

En tot el dret repressiu o sancionador, i no solament en el dret penal, regeix

el principi que només es pot imposar una sanció si la conducta del subjecte

s’ha fet amb dol o bé amb culpa, ja que es tracta d’una regla constitucional,

deduïda de la presumpció d’innocència.

2.2. Subjectes responsables de les infraccions

Lectura preliminar:

«Article�181�LGT.�Subjectes�infractors

1. Són subjectes infractors les persones físiques o jurídiques i les entitats esmentades a
l’apartat 4 de l’article 35 d’aquesta Llei que efectuïn les accions o omissions tipificades
com a infraccions en les lleis.

Entre d’altres, són subjectes infractors els següents:

a) Els contribuents i els substituts dels contribuents.

b) Els retenidors i els obligats a practicar ingressos a compte.

c) Els obligats al compliment d’obligacions tributàries formals.

d) La societat dominant en el règim de consolidació fiscal.

e) Les entitats que estiguin obligades a imputar o atribuir rendes als seus socis o membres.

f) El representant legal dels subjectes obligats que no tinguin capacitat d’actuar en l’ordre
tributari.

g) Els obligats tributaris conforme a la normativa sobre assistència mútua.
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2. El subjecte infractor té la consideració de deutor principal a efectes del que disposa
l’apartat 1 de l’article 41 d’aquesta Llei en relació amb la declaració de responsabilitat.

3. La concurrència de diversos subjectes infractors en la realització d’una infracció tribu-
tària determina que quedin solidàriament obligats davant l’Administració al pagament
de la sanció.

Article�182�LGT.�Responsables�i�successors�de�les�sancions�tributàries

1. Han de respondre solidàriament del pagament de les sancions tributàries, derivades
d’un deute tributari o no, les persones o entitats que estiguin en els supòsits dels paràgrafs
a) i c) de l’apartat 1 i en els de l’apartat 2 de l’article 42 d’aquesta Llei, en els termes esta-
blerts a l’article esmentat. El procediment per declarar i exigir la responsabilitat solidària
és el que preveu l’article 175 d’aquesta Llei.

2. Responen subsidiàriament del pagament de les sancions tributàries les persones o en-
titats que estiguin en els supòsits dels paràgrafs a), g) i h) de l’apartat 1 de l’article 43
d’aquesta Llei, en els termes establerts a l’article esmentat. El procediment per declarar i
exigir la responsabilitat subsidiària és el que preveu l’article 176 d’aquesta Llei.

3. Les sancions tributàries no s’han de transmetre als hereus i legataris de les persones
físiques infractores.

Les sancions tributàries per infraccions comeses per les societats i entitats dissoltes s’han
de transmetre als seus successors en els termes que preveu l’article 40 d’aquesta Llei.»

En dret�penal regeix el principi de responsabilitat�personal o de personalitat

de�la�pena, derivat de l’element de culpabilitat, conforme al qual només es

pot exigir la sanció a qui amb la seva conducta ha produït la lesió constitutiva

de la infracció corresponent. És a dir, només responen de les infraccions els

qui les cometen o hi participen en diferents graus, bé per autoria, inducció,

complicitat o encobriment, i impedeixen la transmissió de les sancions a altres

persones.

Així mateix, en dret�sancionador�administratiu, també és aplicable el prin-

cipi de responsabilitat personal. Però hi ha una sèrie de matisacions en la seva

aplicació.

1) En primer lloc, tradicionalment, en el dret penal, es nega la condició de sub-

jectes infractors a les persones jurídiques o morals, en base a aquest element

de culpabilitat a què s’ha fet referència i la concurrència del qual és impossi-

ble en una persona jurídica (societas delinquere non potest). A més, les persones

jurídiques no poden complir penes privatives de llibertat. Per tant, aquestes

persones no eren responsables penalment, ho eren els seus membres o repre-

sentants, persones físiques.

No obstant això, després de la reforma penal efectuada per la Llei orgànica

5/2010, de 22 de juny, vigent des del 23 de desembre de 2010, les persones

jurídiques poden ser jurídicament responsables per la comissió de determinats

delictes expressament previstos en el CP, entre els quals els delictes contra la

Hisenda pública i la Seguretat Social.

Així, les persones jurídiques poden ser responsables penalment en dos supò-

sits:
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a) Quan els delictes siguin comesos en nom o per compte d’aquestes, i en el

seu profit, pels seus representants legals o administradors de fet o de dret.

b) Quan els seus empleats o subordinats hagin comès un delicte i els respon-

sables empresarials no hagin exercit sobre ells el control adequat.

Les penes que es poden imposar a les persones jurídiques són la pena de mul-

ta (per quotes o proporcional al benefici obtingut o al perjudici causat) i un

altre tipus de penes en supòsits més greus (dissolució; suspensió d’activitats;

clausura de locals i establiments, inhabilitació per obtenir subvencions i aju-

des públiques, per contractar amb el sector públic i per gaudir de beneficis i

incentius fiscals o de la Seguretat Social; intervenció judicial de la persona ju-

rídica o la prohibició de fer les activitats en l’exercici de les quals s’hagi comès,

afavorit o encobert el delicte).

En canvi, en l’àmbit administratiu sancionador, s’admet la consideració�de

subjectes� infractors�a� les�persones� jurídiques. Així doncs, responen de la

sanció, ja que no existeixen penes de privació de llibertat, i perquè s’entén que

és menor la transcendència de la culpabilitat. Ara bé, el dol o la culpa s’han

d’apreciar en les persones físiques que les representen o componen.

En tot cas, al marge de la consideració de les persones jurídiques com a sub-

jectes infractors en matèria tributària, poden ser declarats responsables, subsi-

diaris o solidaris, segons els casos, les persones físiques i administradors que

hagin participat per acció o omissió en els fets constitutius d’il·lícit.

D’altra banda, s’ha de tenir present que l’article 182.3 LGT preveu que les san-

cions derivades de les infraccions comeses per les societats i entitats dissoltes

es transmeten als seus successors, d’acord amb el que disposa l’article 40 LGT.

2) I, en segon lloc, en dret penal, pel principi de personalitat de la pena, la

pena s’aplica a cadascun dels subjectes que han participat o col·laborat en la

comissió del delicte. Hi ha tantes penes, almenys, com subjectes. En canvi, en

el dret tributari, la sanció (que generalment consisteix en una multa) és única,

encara que hi hagi una pluralitat d’infractors. Fins i tot si s’hi participa en

un grau diferent, com a autor directe, còmplice o col·laborador, tots responen

d’una única sanció. El pagament per un d’ells té efectes alliberadors per a la

resta.

Quant a això, l’article 181.1 LGT estableix, amb caràcter general, que són sub-

jectes infractors les persones físiques o jurídiques i les entitats esmentades en

l’apartat 4 de l’article 35 d’aquesta Llei que facin les accions o omissions tipi-

ficades com a infraccions en les lleis. A continuació, aquest article 181.1 LGT

enumera, amb caràcter obert, els subjectes que poden ser considerats, en par-
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ticular, subjectes infractors. Aquesta enumeració és en part coincident amb

la que l’article 35 LGT efectua dels obligats tributaris. Es tracta dels següents

subjectes infractors:

a)�Els�contribuents�i�els�substituts. És un dels supòsits més freqüents, atès

que una de les infraccions més importants consisteix en l’omissió del deure

d’ingrés del deute que correspon al subjecte passiu.

b)�Els�retenidors�i�els�obligats�a�efectuar�ingressos�a�compte. Així mateix, es

tracta també d’un dels supòsits més freqüents, atès que una de les infraccions

més importants consisteix en l’omissió del deure d’ingrés de les retencions o

dels ingressos a compte que correspon al retenidor o obligat a fer ingressos a

compte.

c)�Els�obligats�al�compliment�d’obligacions�tributàries�formals. Hi ha al-

gunes infraccions relacionades amb l’incompliment d’aquests deures formals.

d)�La�societat�dominant�en�el�règim�de�declaració�consolidada. Es tracta de

grups de societats que tributen per un règim previst en l’IS. El compliment de

les obligacions del grup de societats correspon a la societat matriu o dominant.

Per això, és la societat dominant la que és considerada autora de les possibles

infraccions derivades de l’incompliment dels deures que li corresponen.

e)�Les�entitats�en�règim�d’imputació�o�atribució�de�rendes. Hi ha una infrac-

ció tributària consistent en el falsejament dels resultats que s’han d’imputar

als socis d’aquest tipus de societats. Per això, les societats tenen la consideració

de subjectes en aquest tipus d’infraccions.

f)�El� representant� legal�dels� subjectes�obligats�que�manquin�de� capaci-

tat�d’obrar. Qui actua en els procediments en lloc del representat és el repre-

sentant legal. Per això, i pel principi de personalitat de la pena, només s’han

d’aplicar les sancions al representant.

g)�Els�obligats�tributaris�conforme�a�la�normativa�sobre�assistència�mútua.

No s’ha d’oblidar que l’article 29 bis LGT estableix que són obligacions tribu-

tàries aquelles que deriven de la normativa sobre assistència mútua i que en

el cas que els obligats tributaris l’incompleixin es poden imposar les sancions

tributàries establertes en la llei.

Quan hi hagi diversos�subjectes�infractors en la realització d’una infracció

tributària, queden solidàriament obligats davant l’Administració per al paga-

ment de la sanció. La solidaritat implica que cadascun dels coobligats respon

del deute íntegrament, en els termes que preveu l’article 1144 CC. Aquesta

solidaritat es preveu en l’àmbit tributari per a la concurrència de diversos obli-

gats en un mateix pressupòsit d’una obligació tributària i per a la concurrència

de diversos subjectes infractors en la comissió d’una infracció.
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Per tant, en aquest últim supòsit, l’Administració tributària gaudeix de discre-

cionalitat per dirigir la seva acció de cobrament indistintament contra qualse-

vol dels subjectes infractors per exigir-los el compliment íntegre de la sanció

tributària (amb independència de l’acció juridicoprivada de retorn que poste-

riorment pugui exercir contra la resta de subjectes infractors per cobrar la part

de la sanció que els correspon), o bé contra tots ells simultàniament o un rere

un altre, per exigir-los a cadascun la seva part, mentre no es cobri íntegrament

la sanció.

Finalment, l’article 182 LGT es refereix als responsables i als successors, en-

cara que no en qualitat de subjectes infractors, i detalla els supòsits en què

responen de les sancions:

1) Els supòsits de responsabilitat� solidària que recull l’article 42.1. a) i c)

LGT (col·laboradors o participants en la realització d’una infracció i successors

en la titularitat o exercici d’explotacions econòmiques amb deutes tributaris

pendents de pagament, respectivament) i 42.2 LGT (supòsits relacionats amb

l’embargament de béns o drets).

2) Els supòsits de responsabilitat� subsidiària que preveuen els articles

43.1.a) LGT (administradors de persones jurídiques que no han fet actes

necessaris per al compliment de les obligacions d’aquestes, n’hagin con-

sentit l’incompliment o hagin adoptat acords que possibilitin les infracci-

ons), 43.1.g) LGT (els qui tinguin el control efectiu de persones jurídiques si

s’acredita que han estat creades o utilitzades de manera abusiva o fraudulenta

per eludir responsabilitats patrimonials davant la Hisenda pública) i 43.1.h)

LGT (persones o entitats de les quals els obligats tributaris tinguin el control

efectiu quan s’acrediti que han estat creades o utilitzades de manera abusiva

o fraudulenta per eludir responsabilitats patrimonials davant la Hisenda pú-

blica).

3) I els supòsits de successió�dels�deutes�tributaris dels articles 39 i 40 LGT

(en el cas de persones físiques i jurídiques, respectivament).

2.3. Circumstàncies excloents de responsabilitat

Lectura preliminar:

«Article�179�LGT.�Principi�de�responsabilitat�en�matèria�d’infraccions�tributàries

1. Les persones físiques o jurídiques i les entitats esmentades a l’apartat 4 de l’article
35 d’aquesta Llei poden ser sancionades per fets constitutius d’infracció tributària quan
siguin responsables dels mateixos fets.

2. Les accions o omissions tipificades en les lleis no donen lloc a responsabilitat per
infracció tributària en els casos següents:

a) Quan es realitzin pels qui no tinguin capacitat d’actuar en l’ordre tributari.

b) Quan es doni una força major.
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c) Quan derivin d’una decisió col·lectiva, per als qui hagin salvat el seu vot o no hagin
assistit a la reunió en què aquesta es va adoptar.

d) Quan s’hagi posat la diligència necessària en el compliment de les obligacions tributà-
ries. Entre altres casos, s’entén que s’ha posat la diligència necessària quan l’obligat hagi
actuat emparant-se en una interpretació raonable de la norma o quan l’obligat tributari
hagi ajustat la seva actuació als criteris manifestats per l’Administració tributària compe-
tent a les publicacions i comunicacions escrites a què es refereixen els articles 86 i 87
d’aquesta Llei. Tampoc s’exigeix aquesta responsabilitat si l’obligat tributari ajusta la seva
actuació als criteris manifestats per l’Administració en la resposta a una consulta formu-
lada per un altre obligat, sempre que entre les seves circumstàncies i les esmentades en
la resposta a la consulta hi hagi una igualtat substancial que permeti entendre aplicables
els criteris esmentats i aquests no hagin estat modificats.

A l’efecte del que es disposa en aquest apartat 2, en els supòsits als quals es refereix l’article
206 bis d’aquesta Llei, no es pot considerar, excepte prova en contrari, que existeix con-
currència ni de la diligència deguda en el compliment de les obligacions tributàries ni de
la interpretació raonable de la norma assenyalades en el paràgraf anterior.

e) Quan siguin imputables a una deficiència tècnica dels programes informàtics
d’assistència facilitats per l’Administració tributària per al compliment de les obligacions
tributàries.»

Hi ha una sèrie de circumstàncies en què s’exclou la responsabilitat per la

comissió d’una infracció tributària, és a dir, en què no s’imposa cap sanció,

ja que les persones infractores «poden ser sancionades per fets constitutius

d’infracció tributària quan resultin responsables d’aquests».

El dit article 179 LGT, en l’apartat 2, recull una enumeració de supòsits en què

s’exclou la responsabilitat. No obstant això, es tracta més aviat de supòsits en

què no s’ha produït el tipus de la infracció perquè sense culpabilitat no hi ha

infracció, més que de supòsits en què s’exclou la responsabilitat:

1) Quan les accions o omissions siguin fetes per subjectes que no tenen capaci-

tat�d’obrar tributària (menors o incapaços). Aquestes persones, d’acord amb el

que preveuen els articles 44 i 45 LGT, actuen en l’àmbit tributari mitjançant un

representant legal. En sentit estricte, es tracta d’una causa d’inimputabilitat,

ja que aquests subjectes, com que no tenen capacitat d’obrar, tampoc no te-

nen la consideració de subjectes infractors. En els procediments seguits davant

aquests subjectes, l’Administració s’entén amb el representant legal. Precisa-

ment, el representant legal és el responsable de les possibles infraccions del

seu representat.

2) Quan hi concorre força�major. Es tracta d’un concepte civil, més que de

l’àmbit punitiu. Pel principi que les infraccions s’han de cometre almenys per

culpa o negligència, en els casos en què l’incompliment d’un deure tributari

es degui no a la voluntat del subjecte sinó a una causa aliena a ell, no li és

aplicable cap sanció.

3) Quan les infraccions derivin d’una decisió�col·lectiva, no han de respondre

de la sanció els qui hagin salvat el seu vot (és a dir, que votin en contra i que

així consti en l’acta corresponent) o no hagin assistit a la reunió en què es va

adoptar l’acord que va vulnerar l’ordenament tributari. En aquest cas, aquests
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subjectes, en realitat, no han fet l’acció típica; és a dir, no han arribat a cometre

la infracció. Per tant, es tracta d’un supòsit en què falta l’acció, més que d’una

circumstància d’exclusió de la responsabilitat.

4) Quan s’hagi posat la�diligència�necessària en el compliment de les obliga-

cions tributàries. Aquest precepte recull els abundants pronunciaments juris-

prudencials recaiguts sobre el tema en aplicació de la teoria de l’error i tenint

en compte la complexitat de les normes tributàries. La falta de diligència o

la culpabilitat és un pressupòsit necessari per a l’existència de responsabilitat.

Per tant, en aquest supòsit el que passa, en realitat, és que no s’ha produït la

infracció: perquè sense culpabilitat no hi ha infracció.

A aquests efectes, es considera que s’ha posat la diligència necessària:

a) Quan l’obligat tributari ha presentat una declaració veraç i completa i ha

practicat l’autoliquidació corresponent, emparant-se en una interpretació ra-

onable de la norma.

b) Quan l’obligat tributari hagi ajustat la seva actuació als criteris manifestats

per l’Administració en les publicacions i comunicacions escrites.

c) Quan l’obligat tributari hagi ajustat la seva actuació als criteris manifestats

en la contestació a la consulta formulada per un altre obligat, sempre que entre

les seves circumstàncies i les esmentades en la contestació hi hagi una igualtat

substancial que permeti entendre aplicables aquests criteris i no hagin estat

modificats.

5) Finalment, l’article 179.2.i LGT exclou de responsabilitat per infracció tribu-

tària quan es produeixi una deficiència�tècnica�dels�programes�informàtics

d’assistència facilitats per l’Administració per al compliment d’obligacions

tributàries, com és el cas del programa PADRE per a l’emplenament de

l’autoliquidació de l’IRPF. Aquesta exoneració és aplicable en tot cas; per tant,

és procedent amb independència que l’error sigui fàcilment identificable o

dels coneixements informàtics dels obligats tributaris.

En relació amb aquest tema, finalment, cal tenir present que els obligats tri-

butaris que voluntàriament�regularitzin la seva situació tributària o esmenin

les declaracions, autoliquidacions, comunicacions de dades o sol·licituds pre-

sentades amb anterioritat de manera incorrecta no incorren en responsabilitat

per les infraccions tributàries comeses en ocasió de la presentació d’aquelles.

Rep la consideració de regularització voluntària la feta abans de la notificació

d’un requeriment per al compliment de l’obligació tributària, o bé de la noti-

ficació de l’inici d’un procediment de comprovació o investigació o d’un pro-

cediment sancionador.
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En aquests casos únicament escau l’exigència del recàrrec corresponent per

pagament extemporani sense requeriment previ, i les sancions que, si escau,

s’imposin per les infraccions que es puguin cometre com a conseqüència de la

presentació tardana o incorrecta de les noves declaracions, autoliquidacions,

comunicacions de dades o sol·licituds.
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3. Tipificació i qualificació de les infraccions
tributàries

Lectura preliminar:

«Article�184�LGT.�Qualificació�de�les�infraccions�tributàries

1. Les infraccions tributàries es qualifiquen de lleus, greus o molt greus d’acord amb el
que disposen en cada cas els articles 191 a 206 d’aquesta Llei.

Cada infracció tributària es qualifica de forma unitària de lleu, greu o molt greu i, en el
cas de multes proporcionals, la sanció que sigui procedent s’ha d’aplicar sobre la totalitat
de la base de la sanció que en cada cas correspongui, excepte en el cas de l’apartat 6 de
l’article 191 d’aquesta Llei.

2. A efectes del que estableix aquest títol, s’entén que hi ha ocultació de dades a
l’Administració tributària quan no es presentin declaracions o es presentin declaracions
en què s’incloguin fets o operacions inexistents o amb imports falsos, o en les quals
s’ometin totalment o parcialment operacions, ingressos, rendes, productes, béns o qual-
sevol altra dada que incideixi en la determinació del deute tributari, sempre que la inci-
dència del deute derivat de l’ocultació en relació amb la base de la sanció sigui superior
al 10 per cent.

3. A efectes del que estableix aquest títol, es consideren mitjans fraudulents:

a) Les anomalies substancials en la comptabilitat i en els llibres o registres establerts per
la normativa tributària.

Es consideren anomalies substancials:

1r. L’incompliment absolut de l’obligació d’administració de la comptabilitat o dels llibres
o registres establerts per la normativa tributària.

2n. L’administració de comptabilitats.»

L’LGT, en el seu article 183.2, adopta el criteri que conté la LRJPAC, ja que

disposa que les infraccions tributàries es classifiquen en lleus,�greus�i�molt

greus.

Per saber si som davant una infracció i determinar quina sanció escau apli-

car-hi, cal fer les operacions següents:

1) En primer lloc, s’ha de comprovar si la conducta (acció o omissió) és objecte

de tipificació per alguna llei tributària com a infracció.

2) En segon lloc, si la conducta està tipificada com a infracció, s’ha de procedir

a la seva qualificació, d’acord amb els criteris que conté l’article 184 LGT.

3) I, finalment, en funció de la qualificació de la infracció, es determina la

sanció aplicable i, si escau (quan la sanció és pecuniària o una multa), el seu

import. Per tant, s’ha de fer la quantificació de la sanció aplicable.
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3.1. Tipificació de les infraccions

Les infraccions tributàries estan tipificades en l’LGT en els articles 191 a 206.

Es poden classificar els tipus infractors, en funció de la naturalesa del deure

tributari vulnerat, en:

1) Infraccions del deure de declarar el fet imposable o el pressupòsit de fet

d’obligacions d’ingrés, amb resultat de dany per a la recaptació tributària, in-

closa la seva comissió en grau de temptativa.

2) Infraccions relatives al deure de declarar sense perjudici econòmic immedi-

at: acreditació improcedent de conceptes a deduir en declaracions futures.

3) Infraccions del deure de declarar les bases imposables o els resultats per part

de les entitats en règim d’imputació de rendes.

4) Infraccions relacionades amb altres deures merament formals o comple-

mentaris dels mateixos subjectes passius:

a) declaracions censals;

b) designació del representant;

c) obligació de declarar el domicili fiscal;

d) obligacions comptables i registrals;

e) obligacions de facturació.

5) Infraccions relacionades amb el deure d’informació respecte de tercers.

6) Infraccions relatives a l’ús del NIF.

7) Infraccions relacionades amb el compliment de les obligacions de l’obligat

en el desenvolupament dels procediments tributaris, resistència, excusa o ne-

gativa a l’acció de l’Administració.

8) Infracció del deure de sigil per part del retenidor.

9) Infracció del deure de comunicació de dades al retenidor.

D’entre aquests tipus infractors, es preveuen tres tipus bàsics, la realització dels

quals ocasiona un perjudici econòmic directe a la Hisenda pública; és a dir,

representen un resultat lesiu per a la recaptació tributària. Així doncs, el que

es produeix en aquests supòsits és l’evasió�de�tributs. Es tracta de les següents

infraccions:
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1) La infracció tributària per deixar d’ingressar el deute tributari d’una autoli-

quidació (supòsit típic de frau fiscal). La base de la sanció està constituïda per

la quantitat que s’ha deixat d’ingressar.

2) La infracció tributària per l’incompliment de l’obligació de presentar de-

claracions tributàries. Per la seva banda, la base de la sanció consisteix en la

diferència resultant de l’adequada liquidació del tribut i la que hauria procedit

d’acord amb les dades declarades.

3) I la infracció tributària per obtenir indegudament devolucions tributàries

(en l’àmbit d’alguns impostos, com l’IRPF o l’IVA). Al seu torn, la base de la

sanció és la quantitat retornada sense tenir-hi dret.

3.2. Qualificació de les infraccions

La qualificació d’aquests tres tipus infractors de lleus, greus o molt greus de-

pèn:

1) En primer lloc, de la quantia defraudada o base de la sanció (si aquesta és

igual o inferior a 3.000 euros (o superior a aquesta xifra, sense que hi hagi

ocultació), la infracció serà lleu. No obstant això, la infracció és greu o molt

greu, amb independència de la quantia de la base de la sanció, en els casos

d’utilització de factures falses (encara que no sigui constitutiu de mitjà fraudu-

lent), de portar incorrectament llibres o registres quan la incidència representa

un percentatge superior al 10% de la base de la sanció i, en el cas de la infracció

de l’article 191 LGT, per l’impagament de retencions o ingressos a compte.

2) En segon lloc, també depèn de l’existència d’ocultació (en aquest cas, la

infracció serà greu, si la base de la sanció és superior a 3.000 euros). Igualment,

la infracció és greu (amb independència de la quantia de la base de la sanció)

en els casos d’utilització de factures falses (encara que no sigui constitutiu

d’un mitjà fraudulent), de portar de manera incorrecta llibres o registres quan

la incidència representi un percentatge superior al 10% i inferior o igual al

50% de la base de la sanció i, en el cas de la infracció de l’article 191 LGT,

per l’impagament de retencions o ingressos a compte, quan representin un

percentatge inferior o igual al 50% de l’import de la base de la sanció.

3) I, finalment, depèn de la utilització de mitjans fraudulents, cas en què la

infracció sempre és molt greu. Així mateix, també és molt greu la sanció, en

el cas de la infracció de l’article 191 LGT, quan s’han deixat d’ingressar quan-

titats retingudes o que s’haurien hagut de retenir o ingressos a compte, quan

representin un percentatge superior al 50% de l’import de la base de la sanció.

L’ocultació i la utilització de mitjans fraudulents formen part del tipus infrac-

tor en les infraccions greus i molt greus, i això determina que la sanció mínima

sigui del 50% i del 100%, respectivament, i es pugui incrementar d’acord amb
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els criteris de comissió repetida d’infraccions tributàries i de perjudici econò-

mic per a la Hisenda pública, fins al 100% i al 150%, respectivament. Només

la infracció lleu és sancionable exclusivament amb una multa del 50%.

En relació amb aquests tres tipus bàsics, la llei preveu alguns supòsits concrets:

1) En particular, sota el tipus d’infracció tributària per deixar d’ingressar el

deute d’una autoliquidació, es preveu expressament la falta d’ingrés del deute

tributari dels socis, hereus, comuners o partícips, derivada de les quantitats no

atribuïdes o atribuïdes incorrectament per les entitats�en�atribució�de�rendes.

2) A més, es qualifica, en tot cas, d’infracció lleu la presentació

d’autoliquidacions extemporànies sense requeriment previ que no compleixin

els requisits�exigits�per�a�l’aplicació�dels�recàrrecs�per�declaració�extempo-

rània. Concretament, es tracta de les autoliquidacions que no identifiquin el

període a què es refereixen i que no incloguin únicament les dades relatives

a aquest període.

D’altra banda, l’LGT, en els articles 194 a 206, preveu altres tipus infractors. Es

tracta de les infraccions tributàries següents:

1) La llei tipifica la sol·licitud�indeguda�de�devolucions�tributàries�sense

que�aquestes�s’hagin�obtingut. Aquesta conducta, que és una forma imper-

fecta d’execució de la infracció que preveu l’article 193 LGT i que consisteix a

falsejar les dades necessàries per sol·licitar devolucions tributàries o gaudir-ne,

es qualifica, en tot cas, d’infracció greu, però la seva sanció és inferior a aques-

ta última, ja que consisteix en una multa del 15% i la base de la sanció és la

quantitat indegudament sol·licitada. Per disposició expressa de la llei, aquesta

infracció és compatible amb la infracció consistent a deixar d’ingressar.

2) En canvi, la infracció per sol·licitud�indeguda�de�beneficis�fiscals només

és sancionable de manera independent (amb una multa de 300 euros) quan

no escaigui imposar alguna de les sancions previstes en els articles 191, 192,

195 o en el mateix article 194.1 LGT. Aquesta infracció, que sempre és greu,

consisteix a falsejar les dades necessàries per sol·licitar beneficis fiscals o gau-

dir-ne (exempcions, reduccions, deduccions, etc.).

3) D’altra banda, l’LGT tipifica i sanciona la conducta preparatòria consistent

a determinar o acreditar�improcedentment�partides�positives�o�negatives

o�crèdits�tributaris aparents amb una sanció del 15%, en el cas de partides a

compensar o deduir a la base imposable, i del 50%, si es tracta de partides a

deduir en la quota o de crèdits tributaris aparents. La base de la sanció és la

quantitat improcedentment atribuïda i la infracció es qualifica de greu.

4) La infracció per imputar�incorrectament�bases�imposables�o�deduccions

i�pagaments�a�compte per les entitats sotmeses a un règim d’imputació de

rendes (generalment, les entitats sense personalitat jurídica de l’article 35.4
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LGT) se sanciona amb multa del 40% i del 75%, respectivament, sempre que

no escaigui imposar una sanció a l’entitat sotmesa al règim d’imputació de

rendes per la comissió de les infraccions dels articles 191, 192 o 193 LGT. La

base de la sanció consisteix en la quantia atribuïda de manera irregular als

socis, partícips o comuners de les entitats esmentades. Les infraccions es qua-

lifiquen, en tot cas, de greus.

5) En l’àmbit de les infraccions per incompliment de deures formals, la�falta

de�presentació�d’autoliquidacions�o�de�declaracions�sense�que�es�produei-

xi�un�perjudici�econòmic a la Hisenda pública se sanciona amb una multa

de 200 euros, amb caràcter general. Si es tracta de declaracions censals o de-

claracions per les quals es designa un representant, o bé de subministrament

d’informació, la sanció és superior (400 euros). Si es tracta de declaracions exi-

gides amb caràcter general en compliment de l’obligació de subministrament

d’informació (articles 93 i 94 LGT), la sanció consisteix en una multa de 20

euros per cada dada o conjunt de dades referides a una mateixa persona o

entitat que s’hauria hagut d’incloure en la declaració amb un mínim de 300

euros i un màxim de 20.000 euros.

Si aquest tipus d’autoliquidacions o declaracions es presenten fora de termini

sense requeriment previ, l’import de la sanció es redueix a la meitat. Es trac-

ta dels supòsits en què es presenta fora de termini una autoliquidació amb

sol·licitud de devolució. La infracció es qualifica en aquests casos de lleu.

6) Així mateix, es tipifica l’incompliment�de�l’obligació�de�comunicar�el

domicili�fiscal�o�el�seu�canvi, per les persones físiques que no facin activitats

econòmiques, qualificada d’infracció lleu i sancionable amb una multa de 100

euros.

7)�La�presentació�incorrecta�d’autoliquidacions�o�declaracions�sense�que

es�produeixi�un�perjudici�econòmic a la Hisenda pública se sanciona amb

caràcter general amb una multa de 150 euros. La infracció es qualifica de greu.

En aquest supòsit, a diferència de la infracció tipificada en l’article 198, apar-

tats 1 i 2, LGT, la declaració o autoliquidació es presenta dins el termini, però

de manera incorrecta sense que es causi perjudici econòmic. Si es tracta de

declaracions censals, la sanció és de 250 euros i, en el cas de subministrament

d’informació, la sanció és superior (en aquest últim cas es pot incrementar un

100% la sanció que sigui procedent per la comissió repetida d’infraccions tri-

butàries). Si es tracta de requeriments individualitzats o de declaracions exigi-

des amb caràcter general en compliment de l’obligació de subministrament

d’informació, que no tinguin per objecte dades expressades en magnituds mo-

netàries i hagin estat contestats o presentades de forma incompleta, inexacta

o amb dades falses, la sanció consisteix en una multa pecuniària fixa de 200

euros per cada dada o conjunt de dades referides a una mateixa persona o en-

titat omesa, inexacta o falsa.
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Si es tracta de requeriments individualitzats o de declaracions exigides amb ca-

ràcter general en compliment de l’obligació de subministrament d’informació,

que tinguin per objecte dades expressades en magnituds monetàries i hagin

estat contestats o presentades de forma incompleta, inexacta o amb dades fal-

ses, la sanció consisteix en una multa pecuniària proporcional de fins al 2%

de l’import de les operacions no declarades o declarades incorrectament, amb

un mínim de 500 euros.

Si l’import de les operacions no declarades o declarades incorrectament repre-

senta un percentatge superior al 10, 25, 50 o 75% de l’import de les operaci-

ons que es van haver de declarar, la sanció consisteix en una multa pecuniària

proporcional del 0,5, 1, 1,5 o 2% de l’import de les operacions no declarades

o declarades incorrectament, respectivament.

En cas que el percentatge sigui inferior al 10%, s’imposa una multa pecuniària

fixa de 500 euros.

8) D’altra banda, l’LGT tipifica els incompliments� o� conductes següents,

i els qualifica d’infraccions lleus, greus o molt greus, en funció dels su-

pòsits: incompliment d’obligacions comptables i registrals, incompliment

d’obligacions de facturació o documentació, incompliment d’obligacions re-

latives al NIF i resistència, excusa o negativa a les actuacions de l’Administració

tributària. L’incompliment d’obligacions comptables i registrals es tracta d’una

infracció que es qualifica de greu i que se sanciona, amb caràcter general, amb

150 euros. En particular, algunes de les conductes que es consideren infracci-

ons són les següents:

a) Inexactitud o omissió d’operacions en la comptabilitat o en els llibres i

registres.

b) Utilització de comptes amb significat diferent del que els correspongui, se-

gons la seva naturalesa, que dificulti la comprovació de la situació tributària

de l’obligat.

c) Incompliment de l’obligació de portar o conservar la comptabilitat, els lli-

bres i registres, els programes i arxius informàtics que els serveixin de suport

i els sistemes de codificació utilitzats.

d) La gestió de comptabilitats diferents referides a una mateixa activitat i

l’exercici econòmic que dificultin el coneixement de la veritable situació de

l’obligat tributari.

e) Retard en més de quatre mesos en la gestió de la comptabilitat o dels llibres

i registres.
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f) Autorització de llibres i registres sense haver estat diligenciats o habilitats

per l’Administració quan això sigui necessari.

En relació amb les obligacions de facturació, constitueix una infracció tributà-

ria l’incompliment de les obligacions d’expedició, remissió, rectificació i con-

servació de factures, justificants o documents substitutius. És greu la infracció,

en primer lloc, quan s’incompleixen els requisits exigits per la normativa re-

guladora de l’obligació de facturació (la sanció consisteix en multa pecuniària

proporcional de l’1% de l’import del conjunt de les operacions que hagin ori-

ginat la infracció) i, en segon lloc, quan l’incompliment consisteixi en la falta

d’expedició o en la falta de conservació de factures, justificants o documents

substitutius (la sanció consisteix en una multa pecuniària proporcional del 2%

de l’import del conjunt de les operacions que hagin originat la infracció). La

infracció és molt greu quan l’incompliment consisteixi en l’expedició de fac-

tures o documents substitutius amb dades falses o falsejades (la sanció consis-

teix en una multa pecuniària proporcional del 75% de l’import del conjunt de

les operacions que hagin originat la infracció).

D’altra banda, constitueix una infracció lleu l’incompliment de les obligaci-

ons relatives a l’expedició o utilització correcta dels documents de circulació

exigits per la normativa dels impostos especials (la sanció consisteix en una

multa pecuniària fixa de 150 euros per cada document incorrectament expedit

o utilitzat).

Constitueix una infracció tributària l’incompliment�de�les�obligacions�rela-

tives�a�la�utilització�del�número�d’identificació�fiscal. La infracció, amb ca-

ràcter general, és lleu i se sanciona amb 150 euros. D’altra banda, la infracció

és greu quan es tracta d’entitats de crèdit.

Finalment, es considera una infracció molt greu el fet de comunicar dades

falses o falsejades en les sol·licituds de número d’identificació fiscal provisional

o definitiu, i se sanciona amb una multa de 30.000 euros.

S’entenen produïdes circumstàncies de resistència, obstrucció o negativa a les

actuacions de l’Administració tributària quan el subjecte infractor, deguda-

ment notificat a aquest efecte, faci actuacions tendents a dilatar, entorpir o

impedir les actuacions de l’Administració tributària en relació amb el compli-

ment de les seves. En concret, les següents conductes es consideren com a tal:

1) No facilitar l’examen de documents, informes, antecedents, llibres, regis-

tres, fitxers, factures, justificants i assentaments de comptabilitat principal o

auxiliar, programes i arxius informàtics, sistemes operatius i de control i qual-

sevol altra dada amb transcendència tributària.

2) No atendre algun requeriment degudament notificat.
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3) La incompareixença, llevat de causa justificada, en el lloc i temps que s’hagi

assenyalat.

4) Negar o impedir indegudament l’entrada o la permanència en finques o

locals als funcionaris de l’Administració tributària o el reconeixement de lo-

cals, màquines, instal·lacions i explotacions relacionats amb les obligacions

tributàries.

5) Les coaccions als funcionaris de l’Administració tributària.

La infracció és greu i, amb caràcter general, se sanciona amb una multa de

150 euros.

Aquesta infracció també es produeix quan la resistència, obstrucció, excusa o

negativa es refereixi a actuacions a Espanya de funcionaris estrangers fetes en

el marc de l’assistència mútua.

Finalment, l’LGT preveu expressament els tipus infractors següents i les seves

sancions corresponents en l’àmbit de les retencions� i� ingressos�a�compte,

respecte de la imposició sobre la renda:

1) Incompliment del deure de sigil exigit als retenidors i als obligats a fer in-

gressos a compte (establert en l’article 95 LGT, en connexió amb la intimitat

personal i la inviolabilitat de les comunicacions consagrades en l’article 18

CE). L’incompliment del deure de sigil exigit als retenidors i als obligats a fer

ingressos a compte és greu i la sanció aplicable és de 300 euros per cada dada

o conjunt de dades referides a una mateixa persona o entitat que hagi estat

comunicada indegudament. No obstant això, aquesta sanció es gradua incre-

mentant aquesta quantia en el 100% en cas de la comissió repetida de la in-

fracció.

2) Incompliment de l’obligació de comunicar correctament dades al pagador

de rendes sotmeses a retenció o ingrés a compte, quan se’n derivin retencions

o ingressos a compte inferiors als procedents. La infracció és lleu quan l’obligat

tributari té l’obligació de presentar autoliquidació que inclogui les rendes sub-

jectes a retenció o ingrés a compte. La base de la sanció consisteix en la dife-

rència entre la retenció o ingrés a compte procedent i l’efectivament practica-

da durant el període d’aplicació de les dades falses, incompletes o inexactes. I

la sanció és una multa del 35%. D’altra banda, aquesta infracció és molt greu

quan l’obligat tributari no tingui l’obligació de presentar autoliquidació que

inclogui les rendes subjectes a retenció o ingrés a compte i se sanciona amb

una multa del 150%.

3) Incompliment de l’obligació de lliurar el certificat de retencions o ingressos

a compte. L’incompliment de l’obligació de lliurar el certificat de retencions o

ingressos a compte és lleu i se sanciona amb una multa de 150 euros.
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Hem destacat que la qualificació d’una infracció de lleu, greu o molt greu de-

pèn de la concurrència de diversos factors, definits en els apartats 2n. i 3r. de

l’article 184 LGT: ocultació�de�dades�i�utilització�de�mitjans�fraudulents. A

aquestes circumstàncies es remeten els articles 191 i següents. Quant a això,

si hi concorre més d’una d’aquestes circumstàncies, es pren en consideració la

que determina una major gravetat de la conducta. Ens detindrem un moment

en què signifiquen aquestes dues circumstàncies.

3.2.1. Ocultació de dades a l’Administració Tributària

L’article 184.2 LGT defineix l’ocultació com la no-presentació de declaracions

o presentació de declaracions en què s’incloguin fets inexistents o amb imports

falsos, o en què s’ometin totalment o parcialment ingressos, rendes, béns o

altres dades amb incidència en la determinació del deute tributari, sempre que

la incidència del deute derivat de l’ocultació en relació amb la base de la sanció

sigui superior al 10%.

Aquesta circumstància, per tant, implica tant accions o omissions en la con-

ducta del subjecte infractor, mentre que es preveu per a l’absència de presen-

tació de les declaracions, com per a la presentació errònia d’aquestes.

D’altra banda, perquè es pugui aplicar aquesta circumstància, no n’hi ha prou

amb l’existència d’absència de presentació de declaracions o la seva presenta-

ció errònia, sinó que cal que la incidència del deute derivat de l’ocultació en

relació amb la base de la sanció (la quantitat deixada d’ingressar o de declarar

com a conseqüència de la infracció comesa) ha de superar el 10%.

En particular, l’article 10 del RGRST estableix una complexa fórmula per cal-

cular aquest percentatge, en honor del principi de seguretat jurídica. Així, la

incidència del deute derivat de l’ocultació sobre la base de la sanció es deter-

mina mitjançant un coeficient, expressat arrodonit amb dos decimals, que es

calcula multiplicant per 100 el resultant d’una fracció en què figurin:

1) En el numerador, la suma del resultat de multiplicar els increments fets a

la base imposable o liquidable en què s’hagi apreciat ocultació pel tipus de

gravamen del tribut, si aquests increments es produeixen en la part de la base

gravada per un tipus proporcional o, si es produeixen en la part de la base gra-

vada per una tarifa, pel tipus mitjà de gravamen resultant de la seva aplicació,

més els increments fets directament en la quota del tribut o en la quantitat a

ingressar en què s’hagi apreciat ocultació.

2) En el denominador, la suma del resultat de multiplicar tots els increments

sancionables que s’hagin regularitzat a la base imposable o liquidable pel tipus

de gravamen del tribut, si aquests increments es produeixen en la part de la

base gravada per un tipus proporcional o, si es produeixen en la part de la
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base gravada per una tarifa, pel tipus mitjà de gravamen resultant de la seva

aplicació, més els increments sancionables fets directament en la quota del

tribut o en la quantitat que s’ha d’ingressar.

Finalment, quan no es presenta la declaració o autoliquidació, s’entén que

la incidència del deute derivat de l’ocultació sobre la base de la sanció és del

100%.

D’altra banda, el RGRST precisa que s’entén que hi ha ocultació de dades a

l’Administració tributària quan es produeixin les circumstàncies que preveu

l’article 184.2 LGT, tot i que l’Administració tributària pot conèixer la realitat

de les operacions o les dades omeses per declaracions de tercers, per requeri-

ments d’informació o per l’examen de la comptabilitat, llibres o registres i al-

tra documentació del mateix subjecte infractor.

3.2.2. Utilització de mitjans fraudulents

Existeixen mitjans fraudulents quan hi ha anomalies substancials en la comp-

tabilitat, ús de factures falses i utilització de persones o entitats interposades.

En particular, atès que l’existència d’anomalies�substancials�en�la�compta-

bilitat és un concepte jurídic indeterminat, la norma considera com a tals:

1) L’incompliment absolut del deure de portar la comptabilitat o els llibres de

registre.

2) Portar comptabilitats diferents referides a una mateixa activitat i exercici

que impedeixin conèixer la verdadera situació de l’empresa.

3) Portar incorrectament els llibres de registre o de comptabilitat mitjançant la

falsedat d’assentaments, registres o imports, ometre operacions fetes o comp-

tabilitzar en comptes incorrectes de manera que se n’alteri la consideració fis-

cal. En aquests casos, la incidència del deute derivat dels mitjans fraudulents

comptables ha de ser superior a un 50% de la base de la sanció.

En aquest punt, el RGRST estableix novament la complexa fórmula per cal-

cular aquest percentatge, en honor del principi de seguretat jurídica. Així, la

incidència del fet de portar incorrectament els llibres o registres sobre la base

de la sanció es determina mitjançant un coeficient, expressat arrodonit amb

dos decimals, que es determina multiplicant per 100 el resultant d’una fracció

en què figurin:

1) En el numerador, la suma del resultat de multiplicar els increments fets a la

base imposable o liquidable la regularització de la qual sigui originada pel fet

de portar incorrectament els llibres o registres pel tipus de gravamen del tribut,

si aquests increments es produeixen en la part de la base gravada per un tipus

proporcional o, si es produeixen en la part de la base gravada per una tarifa, pel
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tipus mitjà de gravamen resultant de la seva aplicació, més els increments fets

directament en la quota del tribut o en la quantitat a ingressar la regularització

de la qual sigui originada pel fet de portar incorrectament llibres o registres.

2) En el denominador, la suma del resultat de multiplicar tots els increments

sancionables que s’hagin regularitzat a la base imposable o liquidable pel tipus

de gravamen del tribut, si aquests increments es produeixen en la part de la

base gravada per un tipus proporcional o, si es produeixen en la part de la

base gravada per una tarifa, pel tipus mitjà de gravamen resultant de la seva

aplicació, més els increments sancionables fets directament en la quota del

tribut o en la quantitat a ingressar.

A més, el RGRST també efectua les següents precisions:

1) S’entén que existeixen assentaments,�registres�o�imports�falsos quan en

els llibres de comptabilitat o en els llibres o registres establerts per la norma-

tiva tributària es reflecteixin fets o operacions inexistents o amb magnituds

dineràries o d’una altra naturalesa superiors a les reals.

2) S’entén que existeix omissió�d’operacions quan no es comptabilitzen o es

registren operacions fetes o quan es comptabilitzen o es registren parcialment,

per magnituds dineràries o d’una altra naturalesa inferiors a les reals.

3) S’entén que existeix comptabilització�en�comptes� incorrectes quan, si

es tracta de llibres de comptabilitat o de llibres o registres establerts per la

normativa tributària, s’hi anotin operacions incomplint la normativa que els

regula, de manera que se n’alteri la consideració fiscal i se n’hagi derivat la

comissió de la infracció tributària.

Pel que fa a l’ús�de�factures,�justificants�o�altres�documents�falsos�o�falsejats,

la seva incidència ha de representar un percentatge superior al 10% de la base

de la sanció.

A aquests efectes, per garantir la seguretat jurídica, el RGRST torna a utilitzar la

complexa fórmula per determinar aquest percentatge. Així, la incidència dels

documents o suports falsos o falsejats sobre la base de la sanció es determina

per un coeficient, expressat arrodonit amb dos decimals, que es determina

multiplicant per 100 el resultant d’una fracció en què figurin:

1) En el numerador, la suma del resultat de multiplicar els increments fets a la

base imposable o liquidable la regularització de la qual sigui originada per la

utilització de factures, justificants o altres documents o suports falsos o false-

jats pel tipus de gravamen del tribut, si aquests increments es produeixen en la

part de la base gravada per un tipus proporcional o, si es produeixen en la part

de la base gravada per una tarifa, pel tipus mitjà de gravamen resultant de la



© FUOC • PID_00243677 29 Procediment sancionador 

seva aplicació, més els increments fets directament en la quota del tribut o en

la quantitat a ingressar la regularització de la qual sigui originada per la utilit-

zació de factures, justificants o altres documents o suports falsos o falsejats.

2) En el denominador, la suma del resultat de multiplicar tots els increments

sancionables que s’hagin regularitzat a la base imposable o liquidable pel tipus

de gravamen del tribut, si aquests increments es produeixen en la part de la

base gravada per un tipus proporcional o, si es produeixen en la part de la

base gravada per una tarifa, pel tipus mitjà de gravamen resultant de la seva

aplicació, més els increments sancionables fets directament en la quota del

tribut o en la quantitat a ingressar.

Així mateix, el RGRST precisa que s’entén que són factures, justificants o altres

documents o suports falsos o falsejats els que reflecteixin operacions inexis-

tents o magnituds dineràries o d’una altra naturalesa diferents de les reals i

hagin estat l’instrument per a la comissió de la infracció.

Finalment, en el cas de la utilització�de�persones�o�entitats�interposades,

el subjecte infractor, en honor d’ocultar la seva identitat, ha de fer figurar

a nom d’un tercer (amb el seu consentiment o sense) la titularitat de béns

o drets, obtenció de rendes o la realització d’operacions amb transcendència

tributària de les quals es deriva l’obligació tributària l’incompliment de la qual

constitueix la infracció.
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4. Les sancions tributàries

4.1. Concepte de sanció tributària

Lectura preliminar:

«Article�58�LGT.�Deute�tributari

1. El deute tributari està constituït per la quota o quantitat a ingressar que resulti de
l’obligació tributària principal o de les obligacions de realitzar pagaments a compte.

2. A més, el deute tributari està integrat, si s’escau, per:

a) L’interès de demora.

b) Els recàrrecs per declaració extemporània.

c) Els recàrrecs del període executiu.

d) Els recàrrecs exigibles legalment sobre les bases o les quotes, a favor del Tresor o d’altres
ens públics.

3. Les sancions tributàries que es puguin imposar d’acord amb el que disposa el títol IV
d’aquesta Llei no han de formar part del deute tributari, però en la seva recaptació s’han
d’aplicar les normes incloses en el capítol V del títol III d’aquesta Llei.»

Es pot definir la sanció� tributària en sentit estricte com la reacció que

l’ordenament jurídic preveu davant una conducta tipificada legalment com

a infracció tributària, amb el propòsit de prevenció general i de repressió de

l’infractor.

Per tant, no es poden considerar com a sancions strictu sensu una altra sèrie de

mesures penalitzadores de determinats comportaments a les quals de vegades

s’atorga aquesta naturalesa o que es qualifiquen de sancions impròpies (com és

el cas dels interessos de demora, els recàrrecs per ingressos extemporanis o cer-

tes mesures coactives tendents a l’execució dels actes de naturalesa tributària).

D’aquesta circumstància es deriva una important conseqüència pràctica, con-

sistent que el règim jurídic d’aquestes mesures és diferent del de les sancions,

ja que, com afirma el TC en la Sentència 239/1998, els principis constituci-

onals del dret sancionador no es poden estendre a àmbits que no siguin els

específics de l’il·lícit penal o de l’administratiu.

D’acord amb l’article 58.3 LGT, les sancions tributàries, en cap cas, no formen

part del deute tributari.

No obstant això, hi són aplicables les normes que conté el capítol IV del títol

II de l’LGT relatives al pagament, altres formes d’extinció dels deutes tributa-

ris i les garanties del crèdit tributari. Així mateix, en la recaptació de les san-
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cions s’aplica la normativa reguladora de la recaptació executiva. D’altra ban-

da, les sancions ingressades indegudament reben la consideració d’ingressos

indeguts.

4.2. Classes de sancions tributàries

Lectura preliminar:

«Article�185�LGT.�Classes�de�sancions�tributàries

1. Les infraccions tributàries se sancionen mitjançant la imposició de sancions pecunià-
ries i, quan sigui procedent, de sancions no pecuniàries de caràcter accessori.

2. Les sancions pecuniàries poden consistir en una multa fixa o proporcional.

Article�186�LGT.�Sancions�no�pecuniàries�per�infraccions�greus�o�molt�greus

1. Quan la multa pecuniària imposada per infracció greu o molt greu sigui d’un import
igual o superior a 30.000 euros i s’hagi utilitzat el criteri de graduació de comissió repetida
d’infraccions tributàries, es poden imposar, a més, les sancions accessòries següents:

a) Pèrdua de la possibilitat d’obtenir subvencions o ajuts públics i del dret a aplicar bene-
ficis i incentius fiscals que s’hagin de sol·licitar durant un termini d’un any si la infracció
comesa ha estat greu o de dos anys si ha estat molt greu.

b) Prohibició per subscriure contractes amb l’Administració pública que hagi imposat la
sanció durant un termini d’un any si la infracció comesa ha estat greu o de dos anys si
ha estat molt greu.

2. Quan la multa pecuniària imposada per infracció molt greu sigui d’un import igual
o superior a 60.000 euros i s’hagi utilitzat el criteri de graduació de comissió repetida
d’infraccions tributàries, es poden imposar, a més, les sancions accessòries següents:

a) Pèrdua de la possibilitat d’obtenir subvencions o ajuts públics i del dret a aplicar bene-
ficis i incentius fiscals que s’hagin de sol·licitar durant un termini de tres, quatre o cinc
anys, quan l’import de la sanció imposada hagi estat igual o superior a 60.000, 150.000
o 300.000 euros, respectivament.

b) Prohibició per subscriure contractes amb l’Administració pública que hagi imposat la
sanció durant un termini de tres, quatre o cinc anys, quan l’import de la sanció imposada
hagi estat igual o superior a 60.000, 150.000 o 300.000 euros, respectivament.

3. Quan les autoritats o les persones que exerceixin professions oficials cometin infracci-
ons derivades de la vulneració dels deures de col·laboració dels articles 93 i 94 d’aquesta
Llei i sempre que, en relació amb el deure esmentat, hagin desatès tres requeriments se-
gons el que preveu l’article 203 d’aquesta Llei, a més de la multa pecuniària que sigui
procedent, es pot imposar com a sanció accessòria la suspensió de l’exercici de professi-
ons oficials, ocupació o càrrec públic per un termini de tres mesos.

La suspensió és per un termini de dotze mesos si s’ha sancionat el subjecte infractor amb
la sanció accessòria a què es refereix el paràgraf anterior en virtut de resolució ferma en
via administrativa dins els quatre anys anteriors a la comissió de la infracció.

A efectes del que disposa aquest apartat, es consideren professions oficials les exercides
per registradors de la propietat i mercantils, notaris i tots aquells que, tot i exercir funcions
públiques, no percebin directament havers de l’Estat, comunitats autònomes, entitats
locals o altres entitats de dret públic.

4. Quan s’imposi la sanció prevista a l’article 202.3 d’aquesta Llei es poden imposar, a
més, les sancions accessòries que preveu l’apartat 1 d’aquest article.»

Segons l’objecte, es poden distingir les classes de sancions tributàries següents:
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1)�Multes. Consisteixen en una suma dinerària i s’apliquen en tot cas, ja que

no hi ha cap infracció sense sanció. En aquest sentit, es tracta de les principals

sancions previstes en l’ordenament tributari. Al seu torn, les multes es poden

dividir en:

a)�Fixes. Estan fixades directament pel legislador, entre un màxim i un mínim,

sense relació concreta a una magnitud determinada, ja que, com que no estan

relacionades amb una defraudació a la Hisenda pública, no es pot establir una

relació amb la quantitat no ingressada.

b)�Proporcionals. La sanció procedent s’aplica sobre la totalitat de la base de

la sanció (la quantia defraudada), a excepció de la infracció que preveu l’article

191.6 LGT.

Poden consistir en un únic percentatge, o bé en un percentatge mínim a un

màxim (per exemple, entre el 50% al 150% de les quantitats que s’haurien

hagut d’ingressar o de l’import dels beneficis o devolucions indegudament

obtinguts).

2)�Sancions�no�pecuniàries. Només s’apliquen en les infraccions greus o molt

greus quan hi concorrin determinades circumstàncies. S’apliquen juntament

amb les pecuniàries, per tant, tenen caràcter accessori.

El tipus de sanció concreta a aplicar depèn, en la majoria dels supòsits, de la

quantia de la sanció pecuniària imposada i del caràcter greu o molt greu de la

infracció comesa. Poden consistir en:

a) Pèrdua, durant un termini de fins a cinc anys, de la possibilitat d’obtenir

subvenciones públiques o ajudes públiques.

b) Pèrdua, durant un termini de fins a cinc anys, de la possibilitat de gaudir

de beneficis o incentius fiscals.

c) Prohibició, durant un termini de fins a cinc anys, per formalitzar contractes

amb l’Estat o amb altres ens públics.

d) Suspensió, per un termini de fins a un any, de l’exercici de professions ofi-

cials (registradors de la propietat, corredors oficials de comerç, notaris, etc.),

ocupació o càrrec públic.

En els casos d’infraccions greus o molt greus, quan la sanció és igual o superior

a 30.000 euros, aplicant-hi el criteri de graduació de les sancions de reincidèn-

cia en la comissió d’infraccions, es poden imposar les sancions següents (així

mateix, hi són aplicables quan s’imposa la sanció que preveu l’article 202.3

LGT corresponent a la infracció de comunicar dades falses o falsejades en les

sol·licituds d’identificació fiscal provisional o definitiva):
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a) Pèrdua de la possibilitat d’obtenir subvencions o ajudes públiques i del dret

a aplicar beneficis i incentius fiscals de caràcter pregat durant un termini d’un

any si la infracció comesa ha estat greu o de dos anys si ha estat molt greu.

b) Prohibició per contractar amb l’Administració pública que hagi imposat la

sanció durant un termini d’un any si la infracció comesa ha estat greu o de

dos anys si ha estat molt greu.

Si es tracta d’una infracció greu i la sanció és igual o superior a 70.000 euros,

aplicant-hi el criteri de graduació de les sancions de reincidència en la comis-

sió d’infraccions, aquestes sancions pecuniàries es poden estendre fins a un

màxim de cinc anys en funció de la quantia i la gravetat de la sanció imposada.

Finalment, és procedent la sanció de suspensió de l’exercici de professions

oficials, càrrec o ocupació pública de tres a dotze mesos, quan es vulnerin els

deures de col·laboració.

I per últim, s’ha d’assenyalar que les sancions consistents en la pèrdua del dret

a aplicar exempcions, reduccions, deduccions, bonificacions o altres beneficis

o incentius fiscals de caràcter pregat es poden aplicar en qualsevol tribut, a

excepció dels següents:

a) Els previstos en els impostos indirectes que s’hagin de repercutir obligatò-

riament als adquirents de béns o serveis.

b) Els derivats dels tractats o convenis internacionals que formin part de

l’ordenament intern.

c) Els concedits en virtut de l’aplicació del principi de reciprocitat internaci-

onal.

4.3. Criteris de graduació de les sancions tributàries

Lectura preliminar:

«Article�187�LGT.�Criteris�de�graduació�de�les�sancions�tributàries

1. Les sancions tributàries es graduen exclusivament conforme als criteris següents, en
la mesura que siguin aplicables:

a) Comissió repetida d’infraccions tributàries.

S’entén produïda aquesta circumstància quan el subjecte infractor hagi estat sancionat
per una infracció de la mateixa naturalesa, sigui lleu, greu o molt greu, en virtut de resolu-
ció ferma en via administrativa dins els quatre anys anteriors a la comissió de la infracció.

A aquests efectes es consideren de la mateixa naturalesa les infraccions previstes en un
mateix article del capítol III d’aquest títol. No obstant això, les infraccions que preveuen
els articles 191, 192 i 193 d’aquesta Llei es consideren totes elles de la mateixa naturalesa.

Quan es doni aquesta circumstància, la sanció mínima s’incrementa en els percentatges
següents, llevat que s’estableixi expressament una altra cosa:
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Quan el subjecte infractor hagi estat sancionat per una infracció lleu, l’increment ha de
ser de cinc punts percentuals.

Quan el subjecte infractor hagi estat sancionat per una infracció greu, l’increment ha de
ser de 15 punts percentuals.

Quan el subjecte infractor hagi estat sancionat per una infracció molt greu, l’increment
ha de ser de 25 punts percentuals.

b) Perjudici econòmic per a la hisenda pública.

El perjudici econòmic es determina pel percentatge resultant de la relació existent entre:

1r. La base de la sanció; i

2n. La quantia total que s’hagi hagut d’ingressar en l’autoliquidació o per l’adequada
declaració del tribut o l’import de la devolució obtinguda inicialment.

Quan es doni aquesta circumstància, la sanció mínima s’incrementa en els percentatges
següents:

Quan el perjudici econòmic sigui superior al 10 per cent i inferior o igual al 25 per cent,
l’increment és de 10 punts percentuals.

Quan el perjudici econòmic sigui superior al 25 per cent i inferior o igual al 50 per cent,
l’increment és de 15 punts percentuals.

Quan el perjudici econòmic sigui superior al 50 per cent i inferior o igual al 75 per cent,
l’increment és de 20 punts percentuals.

Quan el perjudici econòmic sigui superior al 75 per cent, l’increment és de 25 punts
percentuals.

c) Incompliment substancial de l’obligació de facturació o documentació.

S’entén produïda aquesta circumstància quan l’incompliment afecti més del 20 per cent
de l’import de les operacions subjectes al deure de facturació en relació amb el tribut
o l’obligació tributària i el període objecte de la comprovació o investigació o quan,
com a conseqüència del dit incompliment, l’Administració tributària no pugui conèixer
l’import de les operacions subjectes al deure de facturació.

En el cas que preveu l’apartat 4 de l’article 201 d’aquesta Llei, s’entén produïda aquesta
circumstància quan l’incompliment afecti més del 20 per cent dels documents de circu-
lació expedits o utilitzats en el període objecte de comprovació o investigació.

d) Acord o conformitat de l’interessat.

En els procediments de verificació de dades i comprovació limitada, llevat que es reque-
reixi la conformitat expressa, s’entén produïda la conformitat sempre que la liquidació
resultant no sigui objecte de recurs o reclamació economicoadministrativa.

En el procediment d’inspecció s’ha d’aplicar aquest criteri de graduació quan l’obligat
tributari subscrigui una acta amb acord o una acta de conformitat.

Quan es doni aquesta circumstància, la sanció que resulti de l’aplicació dels criteris que
preveuen els paràgrafs anteriors d’aquest apartat s’ha de reduir d’acord amb el que disposa
l’article següent.

2. Els criteris de graduació són aplicables simultàniament.

Article�188�LGT.�Reducció�de�les�sancions

1. La quantia de les sancions pecuniàries imposades segons els articles 191 a 197 d’aquesta
Llei es redueix en els percentatges següents:

a) Un 50 per cent en els casos d’actes amb acord que preveu l’article 155 d’aquesta Llei.

b) Un 30 per cent en els casos de conformitat.
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2. L’import de la reducció practicada conforme al que disposa l’apartat anterior s’exigeix
sense més requisit que la notificació a l’interessat, quan es compleixi alguna de les cir-
cumstàncies següents:

a) En els supòsits previstos en el paràgraf a) de l’apartat anterior, quan s’hagi interposat
contra la regularització o la sanció el corresponent recurs contenciós administratiu o, en
el cas d’haver-se presentat un aval o certificat d’assegurança de caució en substitució del
dipòsit, quan no s’ingressin les quantitats derivades de l’acta amb acord en el termini de
l’apartat 2 de l’article 62 d’aquesta Llei o en els terminis fixats a l’acord d’ajornament o
fraccionament que hagi concedit l’Administració tributària amb garantia d’aval o certi-
ficat d’assegurança de caució.

b) En els casos de conformitat, quan s’hagi interposat recurs o reclamació contra la re-
gularització.

3. L’import de la sanció que s’hagi d’ingressar per la comissió de qualsevol infracció, una
vegada aplicada, si s’escau, la reducció per conformitat a què es refereix el paràgraf b) de
l’apartat 1 d’aquest article, es redueix el 25 per cent si hi concorren les circumstàncies
següents:

a) Que es realitzi l’ingrés total de l’import restant de l’esmentada sanció en el termini
de l’apartat 2 de l’article 62 d’aquesta Llei o en el termini o terminis fixats a l’acord
d’ajornament o fraccionament que l’Administració tributària hagi concedit amb garantia
d’aval o certificat d’assegurança de caució i que l’obligat al pagament hagi sol·licitat amb
anterioritat a la finalització del termini de l’apartat 2 de l’article 62 d’aquesta Llei.

b) Que no s’interposi recurs o reclamació contra la liquidació o la sanció.

L’import de la reducció practicada d’acord amb el que disposa aquest apartat s’exigeix
sense més requisit que la notificació a l’interessat, quan s’hagi interposat recurs o recla-
mació en termini contra la liquidació o la sanció.

La reducció que preveu aquest apartat no és aplicable a les sancions que siguin procedents
en els casos d’actes amb acord.

4. Quan, segons el que disposen els apartats 2 i 3 d’aquest article, s’exigeixi l’import de la
reducció practicada, no és necessari interposar recurs independent contra l’acte esmentat
si prèviament s’ha interposat recurs o reclamació contra la sanció reduïda.

Si s’ha interposat recurs contra la sanció reduïda, s’entén que la quantia a què es refereix
aquest recurs ha de ser l’import total de la sanció, i s’han d’estendre els efectes suspensius
derivats del recurs a la reducció practicada que s’exigeixi.»

En les sancions pecuniàries proporcionals, de vegades, la llei preveu un mínim

i un màxim en el seu import. Ha de ser l’òrgan que les ha d’aplicar, el que en

fixi la quantia concreta en cada supòsit, utilitzant els criteris�de�graduació

de les sancions tributàries que estableix l’LGT, a fi d’acomplir els principis de

proporcionalitat i personalitat de les sancions.

Així doncs, som davant l’exercici d’una facultat discrecional (encara que no es

tracta de discrecionalitat administrativa, sinó l’exercici d’un poder similar al

que exerceixen els òrgans jurisdiccionals en la graduació de les penes). La nova

regulació que del tema introdueix l’actual LGT limita més l’exercici d’aquesta

facultat.

Els criteris de graduació de les infraccions, que són aplicables simultàniament,

poden donar lloc a un�increment de la sanció, o bé a la seva reducció.

Aquests criteris són els següents:
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1) Criteris que determinen un increment�de�la�sanció:

a) La comissió repetida d’infraccions tributàries (reincidència).

b) El perjudici econòmic per a la Hisenda.

c) L’incompliment substancial de l’obligació de facturació o documentació.

2) Criteri que determina la reducció�de�la�sanció:

a) L’acord o la conformitat del subjecte infractor.

A aquests efectes, per graduar les sancions, es parteix del percentatge mínim

establert en el precepte regulador de la infracció de què es tracti i cal anar

sumant els diferents increments aplicables. Ara bé, no es pot excedir el per-

centatge màxim assenyalat per la normativa; de manera que si la suma dels

increments supera aquest percentatge màxim establert, només s’hi aplicaria

aquest percentatge màxim.

Ara veurem amb una mica més de detall cadascun dels criteris assenyalats.

Comissió�repetida�d’infraccions�tributàries

Es considera que es produeix aquesta circumstància quan l’infractor ha estat

sancionat per una infracció de la mateixa naturalesa (sigui lleu, greu o molt

greu), mitjançant una resolució ferma en via administrativa, dins els quatre

anys anteriors a la comissió de la infracció.

La mateixa LGT aclareix que es consideren de la mateixa naturalesa les infrac-

cions previstes en un mateix article de l’LGT. Ara bé, les infraccions dels arti-

cles 191 (omissió de l’ingrés), 192 (falta de presentació de la declaració tribu-

tària) i 193 (obtenció il·lícita de devolucions) tenen la mateixa naturalesa a

aquests efectes. La sanció mínima s’incrementa en els percentatges següents,

excepte previsió en contra:

1) Quan hagi estat sancionat per una infracció lleu: l’increment és de 5 punts

percentuals.

2) Quan hagi estat sancionat per una de greu: de 15 punts.

3) Quan hagi estat sancionat per una de molt greu: de 25 punts.

En cas que el subjecte infractor cometi diverses sancions, a l’efecte de deter-

minar l’increment per reincidència, es té en compte només la de més gravetat.

Per tant, només s’hi aplica un augment percentual, no un per cada infracció

comesa.
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Perjudici�econòmic�per�a�la�Hisenda�pública

Aquesta circumstància es determina pel percentatge que resulti de la relació

existent entre la base de la sanció (la quantia defraudada) i la quantia total

resultant de l’autoliquidació que s’hauria hagut d’ingressar (o la quantia per

l’adequada declaració o l’import de la devolució indegudament sol·licitada). És

a dir, es tracta del perjudici econòmic relatiu. La sanció mínima s’incrementa

en els següents punts:

1) Quan el perjudici econòmic sigui superior al 10% però inferior o igual al

25%, l’increment és de 10 punts percentuals.

2) Quan el perjudici sigui superior al 25% però inferior o igual al 50%,

l’increment és de 15 punts.

3) Quan el perjudici sigui superior al 50% però inferior o igual al 75%,

l’increment és de 20 punts.

4) Quan el perjudici sigui superior al 75%, l’increment és de 25 punts.

Incompliment�substancial�de�l’obligació�de�facturació�o�documentació

Aquest criteri de graduació constitueix, a més, una infracció tributària i, al

mateix temps, serveix per qualificar les infraccions com a comeses amb mit-

jans fraudulents. S’entén produïda quan l’incompliment afecti més del 20%

de l’import de les operacions subjectes al deure de facturació en relació amb

el tribut o l’obligació tributària i període objecte de la comprovació o quan,

com a conseqüència d’aquest incompliment, l’Administració no pot conèixer

l’import de les operacions subjectes al deure de facturació.

En el cas de la sanció per incomplir les obligacions relatives a l’expedició o

utilització correcta dels documents de circulació exigits per la normativa dels

IE, es produeix aquesta circumstància quan l’incompliment afecti més del 20%

dels documents de circulació expedits o utilitzats en el període objecte de com-

provació.

Finalment, si un procediment de comprovació o investigació té per objecte

diversos tributs amb períodes impositius o de liquidació de diferent durada,

l’apreciació d’aquest criteri es fa prenent en consideració cadascun dels perío-

des de menor durada.

Acord�o�conformitat�de�l’interessat

La conformitat o acord de l’obligat tributari es considera un criteri de gradua-

ció de les sancions que redueix el seu import en els termes de l’article 188 LGT.

Més que un criteri de graduació de la sanció, és una espècie de benefici que es

concedeix a l’obligat per tal de no recórrer un determinat acte administratiu
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i que s’aplica en les infraccions relacionades amb obligacions de pagament.

En particular, s’entén que es produeix la prestació de la conformitat o acord

en els següents casos:

1) En els procediments de verificació de dades i comprovació limitada, tret que

es requereixi conformitat expressa, sempre que la liquidació no s’impugni.

2) En el procediment d’inspecció, quan l’obligat subscrigui una acta amb acord

o una acta de conformitat.

4.4. La reducció de les sancions tributàries

L’import de les sancions es pot reduir en diferents supòsits i amb diferents

imports:

1) Les sancions per la comissió de les infraccions tipificades en els articles 191

a 197 LGT es poden reduir un 50% quan se subscriu una acta amb acord o un

30% en els supòsits de conformitat de l’obligat tributari amb la proposta de

regularització o liquidació.

2) Si es paga totalment la sanció en període voluntari, procedeix la reducció

d’un 25%. Aquesta reducció és compatible amb la reducció per conformitat,

però no és acumulable a la reducció per actes amb acord. De fet, en primer

lloc, és procedent l’aplicació de la reducció per conformitat i, sobre el resultat,

s’hi aplica aquesta reducció.

Els requisits perquè es puguin aplicar les reduccions esmentades són els se-

güents:

1) En el cas de la reducció�per�conformitat, l’obligat tributari no ha de recórrer

la regularització, és a dir, la liquidació resultant. En cas contrari, es perd el dret

a la seva aplicació.

Com que el procediment sancionador es tramita de manera separada al pro-

cediment de comprovació o investigació, el que fa el subjecte és prestar la se-

va conformitat a la quota i als interessos, no a la sanció, que encara no s’ha

imposat en el procediment sancionador corresponent.

En el cas que el contribuent no impugni la liquidació a la qual va prestar con-

formitat, però sí que impugni la sanció que, si escau, se li imposi (ja que es

pot recórrer independentment), s’ha de continuar reconeixent el seu dret a la

reducció del 30% de la sanció, ja que no ha impugnat la liquidació a la con-

formitat de la qual es condicionava la reducció.
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2) En el cas de la reducció�per�subscriure�actes�amb�acord, com que conte-

nen la sanció, la seva signatura implica la renúncia a impugnar en via admi-

nistrativa, sense perjudici que l’obligat recorri la regularització o la sanció en

l’àmbit contenciós administratiu. En aquest cas es perd el dret a l’aplicació

d’aquesta reducció.

Així mateix, també es perd el dret a la seva aplicació quan, tot i haver presen-

tat un aval o certificat d’assegurança de caució en substitució del dipòsit, no

s’ingressin en període voluntari les quantitats derivades de l’acta amb acord o

en els terminis assenyalats en l’acord d’ajornament o fraccionament que ha-

gi concedit l’Administració amb garantia d’aval o certificat d’assegurança de

caució.

3) En el cas de la reducció�per�pagament� íntegre�de� la� sanció�en�perío-

de�voluntari o en els terminis assenyalats en l’acord d’ajornament o fracci-

onament que l’Administració hagi concedit amb garantia d’aval o certificat

d’assegurança de caució i hagi sol·licitat amb caràcter previ a la finalització

del període voluntari, el contribuent no ha de recórrer ni la liquidació ni la

sanció. En cas contrari, es perd el dret a la seva aplicació, d’acord amb el que

preveu l’article 188.3 LGT.

Finalment, cal destacar que quan es perd el dret a l’aplicació de qualsevol de

les reduccions, el seu import és exigit al contribuent sense cap més requisit

que la notificació a l’interessat.

En aquests casos, no és necessari interposar un recurs independent contra

aquest acte si prèviament s’ha impugnat la sanció reduïda. Ja que, si s’ha in-

terposat un recurs contra la sanció reduïda, s’entén que la quantia a la qual es

refereix el recurs és l’import total de la sanció, i els efectes suspensius del recurs

s’estenen a la reducció practicada. Les conseqüències en la pràctica de les re-

duccions són importants, ja que en les infraccions greus les multes són del 50%

en el seu mínim (si no hi ha altres criteris de graduació). Per tant, en aquests

casos la multa es redueix al 35% (conformitat), al 25% (acta amb acord), al

37,5% (per pagament íntegre) o al 26,25% (per conformitat i pagament ínte-

gre). El major problema pràctic és el que sorgeix en comparar el tracte que es

dóna a l’infractor, descobert per l’Administració, i al que s’imposa la sanció

mínima i s’aplica una reducció, amb el tracte que es dóna a qui compleix es-

pontàniament fora de termini, sense rebre requeriment: ja que si el retard és

superior a un any, s’imposa un recàrrec del 20%, en comptes de la sanció. En

canvi, l’infractor pot arribar a pagar, com hem vist, fins al 25% o el 26,25%.

4.5. Extinció de la responsabilitat i extinció de la sanció

Lectura preliminar:

«Article�189�LGT.�Extinció�de�la�responsabilitat�derivada�de�les�infraccions�tributà-
ries



© FUOC • PID_00243677 40 Procediment sancionador 

1. La responsabilitat derivada de les infraccions tributàries s’extingeix per la mort del
subjecte infractor i pel transcurs del termini de prescripció per imposar les corresponents
sancions.

2. El termini de prescripció per imposar sancions tributàries és de quatre anys i comença
a comptar des del moment en què es van cometre les infraccions corresponents.

3. El termini de prescripció per imposar sancions tributàries s’interromp:

a) Per qualsevol acció de l’Administració tributària realitzada amb coneixement formal
de l’interessat conduent a la imposició de la sanció tributària. Les accions administratives
conduents a la regularització de la situació tributària de l’obligat interrompen el termini
de prescripció per imposar les sancions tributàries que puguin derivar de la regularització.

b) Per la interposició de reclamacions o recursos de qualsevol classe, per la tramesa del
tant de culpa a la jurisdicció penal, així com per les actuacions realitzades amb coneixe-
ment formal de l’obligat en el curs d’aquests procediments.

4. La prescripció s’aplica d’ofici per l’Administració tributària, sense necessitat que la
invoqui l’interessat.

Article�190�LGT.�Extinció�de�les�sancions�tributàries

1. Les sancions tributàries s’extingeixen pel pagament o compliment, per prescripció del
dret per exigir el seu pagament, per compensació, per condonació i per la mort de tots
els obligats a satisfer-les.

2. És aplicable a les sancions tributàries el que disposa el capítol IV del títol II d’aquesta
Llei.

En particular, la prescripció del dret per exigir el pagament de les sancions tributàries es
regula per les normes que estableix la secció tercera del capítol i títol esmentats relatius
a la prescripció del dret de l’Administració per exigir el pagament dels deutes tributaris
liquidats i autoliquidats.

3. La recaptació de les sancions es regula per les normes incloses en el capítol V del títol
III d’aquesta Llei.

4. Les sancions tributàries ingressades indegudament tenen la consideració d’ingressos
indeguts als efectes d’aquesta Llei.»

La responsabilitat perquè s’ha comès una infracció, és a dir, la possibilitat

d’imposar una sanció, es pot extingir en els casos següents, recollits en l’article

189.1 LGT:

1) La defunció�del�subjecte�infractor, en aplicació del principi de personalitat

de la pena.

2) El transcurs�del�termini�de�prescripció per imposar les sancions correspo-

nents (que s’aplica d’ofici). Aquest termini és de quatre anys i el seu còmput

s’inicia a partir de la comissió de la infracció corresponent:

a) Qualsevol acció administrativa, feta amb coneixement formal de

l’interessat, encaminada a la imposició de la sanció.

b) Per la interposició de recursos o reclamacions, per la remissió del tant de

culpa a la jurisdicció penal o per actuacions fetes amb coneixement formal

desinteressat en el transcurs d’aquests procediments.
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3) Un tercer cas, no previst en aquest precepte, però que es podria incloure

entre les causes d’extinció de la responsabilitat per infracció, seria el de la re-

gularització�voluntària�de�la�situació�tributària, tant si la conducta infrac-

tora ocasiona un perjudici econòmic a la Hisenda pública (articles 27 i 191.1

LGT) com si no (article 179.3 LGT).

Les sancions tributàries s’extingeixen per diversos motius i, per tant, si se’n

produeix l’extinció, una vegada ja imposades, ja no són exigibles. En aquesta

matèria són aplicables les previsions sobre el deute tributari que conté el capí-

tol IV del títol II LGT, d’acord amb el que disposa l’article 190.2 LGT.

En concret, els supòsits d’extinció de les sancions són els següents:

1)�Pagament�o�compliment�de�la�sanció: com a manera habitual d’extinció

de les sancions tributàries, bé per pagament quan es tracta de sancions pecu-

niàries, bé pel transcurs del temps en el cas de sancions no pecuniàries. En

aquest cas, hi és aplicable el que disposa el capítol V del títol III LGT, al qual

es remet l’article 190.2 LGT, pel que fa a la recaptació de les sancions.

2)�Prescripció�del�dret�a�exigir�el�seu�pagament: que es regula per les normes

previstes per a la prescripció del dret a l’Administració per exigir el pagament

dels deutes tributaris liquidats i autoliquidats (que conté la secció tercera del

capítol IV del títol II de l’LGT). Per tant, és possible distingir entre prescripció

del dret a imposar la sanció i la prescripció de la sanció. En tots dos casos el

termini és el mateix, però és diferent el moment inicial per al seu còmput. El

moment inicial per al còmput de la prescripció�del�dret�a�imposar�la�sanció

és el moment en què es va cometre. Al seu torn, la prescripció�del�dret�a

exigir�el�pagament�de�la�sanció s’inicia: en el cas de multes, a partir de la

data en què finalitza el termini per al seu ingrés voluntari; quan es tracta de

privació de drets (encara que aquest supòsit no és previst expressament), el

moment inicial del còmput és l’endemà de la data en què es va notificar l’acord

d’imposició de la sanció.

3)�Compensació: si l’obligat tributari té pendent una devolució per part de

l’Administració tributària.

4)�Condonació�graciable: es pot acordar per a les sancions tributàries, con-

cedida discrecionalment pel ministre d’Economia i Hisenda, en els casos en

què l’execució de la sanció afecti greument la capacitat productiva o el nivell

d’ocupació o produeixi un greu perjudici per als interessos de l’Estat.

5)�Defunció�de�tots�els�obligats�a�satisfer-les: en aquest punt, s’han de dis-

tingir les dues situacions següents:
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a) Si es tracta de persones físiques, cal no oblidar que les sancions són intrans-

missibles pel principi de personalitat de la pena. En canvi, els deutes tributaris

sí que es transmeten als hereus (successió dels deutes tributaris).

b) Si es tracta d’una persona jurídica o una entitat sense personalitat jurídica,

la seva dissolució dóna lloc a la transmissió de les obligacions tributàries pen-

dents (entre les quals s’inclouen les sancions) als socis, liquidadors, partícips o

comuners. Aquestes persones físiques responen solidàriament fins al límit del

valor de la quota de liquidació que se’ls adjudiqui. Per tant, s’extingeixen les

sancions quan desapareixen les persones físiques que assumeixen les sancions

corresponents a la persona jurídica.



© FUOC • PID_00243677 43 Procediment sancionador 

5. Fases del procediment sancionador

Lectura preliminar:

«Article�208�LGT.�Procediment�per�a�la�imposició�de�sancions�tributàries

1. El procediment sancionador en matèria tributària es tramita de forma separada als
d’aplicació dels tributs que regula el títol III d’aquesta Llei, llevat de renúncia de l’obligat
tributari, cas en què s’ha de tramitar conjuntament.

2. En els casos d’actes amb acord i en aquells altres en què l’obligat tributari hagi re-
nunciat a la tramitació separada del procediment sancionador, les qüestions relatives a
les infraccions s’han d’analitzar en el corresponent procediment d’aplicació dels tributs
d’acord amb la normativa reguladora d’aquest, d’acord amb el que s’estableixi reglamen-
tàriament.

A les actes amb acord, la renúncia al procediment separat s’hi ha de fer constar expres-
sament, i la proposta de sanció degudament motivada, amb el contingut que preveu
l’apartat 4 de l’article 210 d’aquesta Llei, s’ha d’incloure a l’acta amb acord.

Reglamentàriament s’ha de regular la forma i el termini d’exercici del dret a la renúncia
al procediment sancionador separat.

3. Els procediments sancionadors garanteixen als afectats per aquests els drets següents:

a) A ser notificat dels fets que se li imputin, de les infraccions que aquests fets puguin
constituir i de les sancions que, si s’escau, se li puguin imposar, així com de la identitat de
l’instructor, de l’autoritat competent per imposar la sanció i de la norma que atribueixi
aquesta competència.

b) A formular al·legacions i utilitzar els mitjans de defensa admesos per l’ordenament
jurídic que siguin procedents.

c) Els altres drets reconeguts per l’article 34 d’aquesta Llei.

4. La pràctica de notificacions en el procediment sancionador en matèria tributària
s’efectua d’acord amb el que preveu la secció 3a del capítol II del títol III d’aquesta Llei.

Article�211�LGT.�Acabament�del�procediment�sancionador�en�matèria�tributària

5. Són òrgans competents per a la imposició de sancions:

a) El Consell de Ministres, si consisteixen en la suspensió de l’exercici de professions
oficials, ocupació o càrrec públic.

b) El ministre d’Hisenda, l’òrgan equivalent de les comunitats autònomes, l’òrgan com-
petent de les entitats locals o òrgans en qui deleguin, quan consisteixin en la pèrdua
del dret a aplicar beneficis o incentius fiscals la concessió dels quals li correspongui o
que siguin de directa aplicació pels obligats tributaris, o de la possibilitat d’obtenir sub-
vencions o ajuts públics o en la prohibició per contractar amb l’Administració pública
corresponent.

c) L’òrgan competent per al reconeixement del benefici o incentiu fiscal, quan consistei-
xin en la pèrdua del dret a aplicar-lo, llevat del que disposa el paràgraf anterior.

d) L’òrgan competent per liquidar o l’òrgan superior immediat de la unitat administrativa
que ha proposat l’inici del procediment sancionador.»
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5.1. Òrgans competents

La imposició d’una sanció requereix la tramitació del procediment correspo-

nent, en el qual és una peça fonamental el dret a la defensa, proclamat en

l’article 24 de la Constitució. En aquest procediment, l’Administració és qui ha

de constatar l’existència de la infracció i fixar la sanció corresponent. Segons

l’article 211.5 LGT, són òrgans competents per imposar sancions:

1) En el cas de les sancions pecuniàries, l’òrgan competent per liquidar o

l’òrgan superior immediat de la unitat administrativa que ha proposat l’inici

del procediment sancionador.

2) En el cas de sancions no pecuniàries:

a) El Consell de Ministres, si consisteixen en la suspensió de l’exercici de pro-

fessions oficials, ocupació o càrrec públic.

b) El ministre d’Economia i Hisenda, l’òrgan equivalent de les comunitats au-

tònomes, l’òrgan competent de les entitats locals o òrgans en qui deleguin,

quan consisteixin en la pèrdua del dret a aplicar beneficis o incentius fiscals la

concessió dels quals li correspongui o que siguin d’aplicació directa pels obli-

gats tributaris, o de la possibilitat d’obtenir subvencions o ajudes públiques o

en la prohibició per contractar amb l’Administració pública corresponent.

c) L’òrgan competent per al reconeixement del benefici o incentiu fiscal, quan

consisteixin en la pèrdua del dret a aplicar-lo, llevat del que disposa el paràgraf

anterior.

El procediment sancionador, com a norma general, s’ha de tramitar de manera

separada als d’aplicació dels tributs. Aquesta tramitació separada respon a la

diferent naturalesa jurídica del deute tributari i la sanció.

En aquest sentit, s’ha d’iniciar un expedient diferent o independent per im-

posar una sanció de l’instruït per a la comprovació i investigació de la situació

tributària del subjecte infractor, en què es posen de manifest els fets presump-

tament constitutius d’una infracció. Tanmateix, els funcionaris amb compe-

tència per a la tramitació de tots dos procediments són els mateixos, com es

veurà en parlar de la iniciació del procediment.

Ara bé, malgrat aquesta separació de procediments, això no significa que hi

hagi una incomunicació entre tots dos, ja que es poden tenir en compte en

el procediment sancionador dades obtingudes en un procediment de compro-

vació o investigació.
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En efecte, l’article 210.2 LGT estableix, quant a això, que les dades, proves

o circumstàncies que obrin o hagin estat obtingudes en algun dels procedi-

ments d’aplicació dels tributs que regula el títol III d’aquesta Llei i hagin de

ser tingudes en compte en el procediment sancionador s’hi han d’incorporar

formalment abans de la proposta de regularització.

No obstant això, en l’article 208.2 LGT es preveu la possibilitat de tramitació

conjunta del procediment inspector i el sancionador en dos casos:

1) Renúncia de l’obligat tributari de forma voluntària a la tramitació separada.

2) Quan se signa una acta amb acord en un procediment inspector. En aquest

cas, la tramitació conjunta del procediment inspector i el sancionador no és

voluntària, sinó que s’imposa a l’obligat tributari.

En tots dos casos, les qüestions relatives a les infraccions s’han d’analitzar en

el procediment de comprovació o inspecció corresponent.

En el cas de renúncia, aquesta s’ha d’efectuar per escrit, com a norma general,

durant els dos primers mesos del procediment d’aplicació dels tributs, tret que

abans d’aquest termini s’hagi notificat la proposta de resolució. En aquest cas

es pot formular fins a la finalització del tràmit d’al·legacions posterior. Malgrat

la tramitació conjunta del procediment d’aplicació dels tributs i del sanciona-

dor, cadascun finalitzarà amb un acte resolutori diferent. Les propostes de re-

solució de tots dos procediments s’han de notificar simultàniament.

Quan es tracti d’actes amb acord, el procediment sancionador s’entén iniciat

amb l’acta que s’estengui, en la qual s’ha d’incloure la proposta de sanció, i

s’hi ha de fer constar expressament la renúncia a la tramitació separada del

procediment sancionador i la conformitat de l’interessat. La sanció s’entén

imposada i notificada si transcorreguts deu dies des de l’endemà de la data

de l’acta no s’ha notificat a l’interessat cap acord de l’òrgan competent per

liquidar rectificant els errors materials que pugui contenir l’acta.

5.2. Iniciació del procediment sancionador

Lectura preliminar:



© FUOC • PID_00243677 46 Procediment sancionador 

«Article�209�LGT.�Iniciació�del�procediment�sancionador�en�matèria�tributària

1. El procediment sancionador en matèria tributària s’inicia sempre d’ofici, mitjançant
la notificació de l’acord de l’òrgan competent.

2. Els procediments sancionadors que s’incoïn com a conseqüència d’un procediment
iniciat mitjançant declaració o d’un procediment de verificació de dades, comprovació
o inspecció no es poden iniciar respecte a la persona o entitat que hagi estat objecte del
procediment una vegada transcorregut el termini de tres mesos des que s’hagi notificat
o s’entengui notificada la corresponent liquidació o resolució.

Els procediments sancionadors que s’incoïn per a la imposició de les sancions a les quals
que es refereix l’article 186 d’aquesta Llei hauran d’iniciar-se en el termini de tres mesos
des que s’hagués notificat o s’entengués notificada la sanció pecuniària a la qual es refe-
reix aquest precepte.»

El procediment s’inicia d’ofici. De conformitat amb el que preveu l’article 20.1

RGRST, l’atribució de competències en el procediment sancionador serà la ma-

teixa que la del procediment d’aplicació dels tributs de què derivi (tret que una

disposició estableixi de manera expressa una altra cosa).

A més, l’article 25.1 RGRST assenyala que la competència per acordar l’inici

del procediment sancionador correspon a l’equip o unitat que hagi desenvo-

lupat l’actuació de comprovació o investigació, tret que l’inspector en cap de-

cideixi una altra cosa. Per tant, generalment inicia el procediment sanciona-

dor l’inspector que efectua la comprovació o investigació, o l’òrgan de gestió

que duu a terme la comprovació abreujada, ja que hauran descobert els indicis

de la infracció. Això podria posar en qüestió la seva objectivitat i imparcialitat.

Quan l’inici i la tramitació corresponguin al mateix equip o unitat que hagi

desenvolupat o estigui desenvolupant les actuacions de comprovació i investi-

gació, l’acord d’inici el pot subscriure el cap de l’equip o unitat o el funcionari

que hagi subscrit o hagi de subscriure les actes. Altrament, la signatura corres-

pon al cap d’equip o unitat o al funcionari que determini l’inspector en cap.

Ara bé, en tot cas, l’inici del procediment sancionador requereix l’autorització

prèvia de l’inspector en cap, que pot ser concedida en qualsevol moment del

procediment de comprovació i investigació o una vegada finalitzat aquest,

abans del transcurs del termini màxim que estableix l’article 209 LGT.

Quant al concret termini perquè es pugui iniciar el procediment sancionador,

convé tenir present que els procediments sancionadors incoats com a conse-

qüència de la presentació de declaració, d’un procediment de verificació de

dades, un procediment de comprovació o bé un procediment d’investigació,

que són els supòsits més freqüents, no es poden iniciar si han transcorregut

més de tres mesos des que s’hagi notificat o s’entengui notificada la liquidació

o resolució corresponent.

En principi, s’han d’iniciar tants procediments sancionadors com actes

d’inspecció s’hagin incoat.
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La iniciació s’ha de notificar a l’interessat, indicant els elements essencials de

l’expedient:

1) Identificació del presumpte infractor, fets que motiven la incoació de

l’expedient, la seva possible qualificació i les sancions que poden correspon-

dre.

2) Òrgan competent per resoldre.

3) Esment exprés del dret a efectuar al·legacions i a l’audiència en el procedi-

ment.

La pràctica de les notificacions en matèria sancionadora es regeix per les ma-

teixes regles que en l’aplicació dels tributs. Així, han de respectar-se els drets

dels afectats següents:

1) A ser notificat dels fets imputats, de les infraccions que es derivin d’aquests

fets i de les sancions que es puguin imposar, i de la identitat de l’instructor,

de l’autoritat competent per a la imposició de les sancions i de la norma que

atribueixi aquesta autoritat.

2) A formular al·legacions i utilitzar els mitjans de defensa admesos en dret

que siguin procedents.

3) La resta dels drets que reconeix l’article 34 LGT.

5.3. Instrucció del procediment sancionador

Lectura preliminar:

«Article�210�LGT.�Instrucció�del�procediment�sancionador�en�matèria�tributària

1. En la instrucció del procediment sancionador són aplicables les normes especials sobre
el desenvolupament de les actuacions i procediments tributaris a què es refereix l’article
99 d’aquesta Llei.

2. Les dades, proves o circumstàncies que obrin o hagin estat obtingudes en algun dels
procediments d’aplicació dels tributs que regula el títol III d’aquesta Llei i hagin de ser
tingudes en compte en el procediment sancionador, s’hi han d’incorporar formalment
abans de la proposta de resolució.

3. En el curs del procediment sancionador es poden adoptar mesures cautelars d’acord
amb el que disposa l’article 146 d’aquesta Llei.

4. Concloses les actuacions, s’ha de formular una proposta de resolució en què s’han de
recollir de forma motivada els fets, la seva qualificació jurídica i la infracció que aquells
puguin constituir o la declaració, si s’escau, d’inexistència d’infracció o responsabilitat.

En la proposta de resolució també s’ha de concretar la sanció proposada amb indica-
ció dels criteris de graduació aplicats, amb la motivació adequada de la procedència
d’aquests.

La proposta de resolució s’ha de notificar a l’interessat, se li ha d’indicar que s’ha posat
de manifest l’expedient i se li concedeix un termini de 15 dies perquè al·legui tot el
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que consideri convenient i presenti els documents, justificants i proves que consideri
oportuns.

5. Quan en el moment d’iniciar-se l’expedient sancionador estiguin en poder de l’òrgan
competent tots els elements que permetin formular la proposta d’imposició de sanció,
aquesta s’ha d’incorporar a l’acord d’iniciació. Aquest acord s’ha de notificar a l’interessat,
se li ha d’indicar que s’ha posat de manifest l’expedient i se li concedeix un termini de 15
dies perquè al·legui tot el que consideri convenient i presenti els documents, justificants
i proves que consideri oportuns.»

D’altra banda, durant la fase d’instrucció del procediment es prepara la pro-

posta de resolució. Hi és aplicable el que preveu l’article 99 LGT sobre desen-

volupament de les actuacions i procediments tributaris d’aplicació dels tributs

(aportació de documents, còpies...). A aquests efectes, s’hi aporten proves, de-

claracions i informes.

La instrucció del procediment, segons l’article 25.3 RGRST, la pot encomanar

l’inspector en cap a l’equip o la unitat competent per acordar l’inici o a un

altre equip o unitat diferent, en funció de les necessitats del servei o de les

circumstàncies del cas.

Ara bé, quan l’inici i la tramitació del procediment sancionador corresponguin

al mateix equip o unitat que hagi desenvolupat o estigui desenvolupant les

actuacions de comprovació i investigació, la proposta de resolució la pot subs-

criure el cap de l’equip o unitat o el funcionari que hagi subscrit o hagi de

subscriure les actes. Altrament, la signatura correspon al cap d’equip o unitat

o al funcionari que determini l’inspector en cap.

Hi ha la possibilitat de fer una tramitació abreujada, quan a l’inici de

l’expedient l’òrgan competent disposi d’elements (d’antecedents o dades ob-

tingudes en el procediment de comprovació), que li permetin formular la

proposta d’imposició de la sanció, de manera que es prescindeix de la fa-

se d’instrucció i es formula la proposta de resolució incorporada a l’acord

d’iniciació. En aquest cas, l’acord s’ha de notificar a l’interessat perquè formuli

al·legacions en un termini de quinze dies.

Finalment, cal recordar que, en el cas de les actes amb acord, reglades en

l’article 155 LGT, com que no hi ha procediment sancionador separat, no se

substancia aquesta fase d’instrucció.

Concloses les actuacions, es formula la proposta de resolució per part del res-

ponsable de la instrucció, per sotmetre-la a l’òrgan competent per resoldre. La

proposta ha de contenir de manera motivada: els fets establerts en la instruc-

ció i la seva qualificació jurídica, amb la determinació de la infracció comesa

o la declaració que no hi ha cap infracció sancionable o responsabilitat. En

cas que es proposi una sanció, s’ha d’identificar la persona o l’entitat respon-

sable i determinar quina és la sanció proposada, amb indicació motivada dels

criteris de graduació.
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La proposta de resolució s’ha de notificar a l’interessat, i se li ha de concedir

un termini de quinze dies per formular al·legacions i presentar els documents,

justificants o proves que consideri oportuns. És a dir, es concedeix el tràmit

d’audiència que preveu l’article 99.8 LGT.

5.4. Finalització del procediment sancionador

Lectura preliminar:

«Article�211�LGT.�Acabament�del�procediment�sancionador�en�matèria�tributària

1. El procediment sancionador en matèria tributària acabarà mitjançant resolució o per
caducitat.

Quan en un procediment sancionador iniciat a conseqüència d’un procediment
d’inspecció l’interessat presti la seva conformitat a la proposta de resolució, s’entén dic-
tada i notificada la resolució per l’òrgan competent per imposar la sanció, d’acord amb
aquesta proposta, pel transcurs del termini d’un mes a comptar de la data en què es va
manifestar la dita conformitat, sense necessitat d’una nova notificació expressa a l’efecte,
llevat que en el termini esmentat l’òrgan competent per imposar la sanció notifiqui
a l’interessat un acord amb algun dels continguts a què es refereixen els paràgrafs de
l’apartat 3 de l’article 156 d’aquesta Llei.

2. El procediment sancionador en matèria tributària ha de concloure en el termini mà-
xim de sis mesos a comptar de la notificació de la comunicació d’inici del procediment.
S’entén que el procediment conclou en la data en què es notifiqui l’acte administratiu
de resolució d’aquest. A efectes d’entendre complerta l’obligació de notificar i de com-
putar el termini de resolució són aplicables les regles que conté l’apartat 2 de l’article
104 d’aquesta Llei.

Quan s’ha iniciat el procediment sancionador i concorri en el procediment inspector
del que porta causa alguna de les circumstàncies previstes en l’apartat 5 de l’article 150
d’aquesta Llei, el termini per concloure el procediment sancionador s’estendrà pel mateix
període que resulti necessari d’acord amb el que es disposa en aquest apartat.

3. La resolució expressa del procediment sancionador en matèria tributària ha de contenir
la fixació dels fets, la valoració de les proves practicades, la determinació de la infracció
comesa, la identificació de la persona o entitat infractora i la quantificació de la sanció
que s’imposa, amb la indicació dels criteris de graduació d’aquesta i de la reducció que
sigui procedent d’acord amb el que preveu l’article 188 d’aquesta llei. Si s’escau, ha de
contenir la declaració d’inexistència d’infracció o responsabilitat.

4. El venciment del termini que estableix l’apartat 2 d’aquest article sense que s’hagi
notificat resolució expressa produeix la caducitat del procediment.

La declaració de caducitat es pot dictar d’ofici o a instància de l’interessat i ordena
l’arxivament de les actuacions. La caducitat impedeix la iniciació d’un nou procediment
sancionador.»

El procediment sancionador pot finalitzar per resolució o per caducitat.

1)�Per�resolució

Després de la realització d’al·legacions per part de l’interessat, el responsa-

ble de la instrucció eleva la proposta de resolució, juntament amb aquestes

al·legacions, a l’òrgan competent per resoldre.

En virtut de l’article 25.7 RGRST, l’òrgan competent per dictar la resolució del

procediment sancionador és l’inspector en cap.
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D’acord amb el que preveu l’LGT, el termini màxim de durada del procediment

sancionador és de sis mesos. Aquest termini es compta a partir de la data de

notificació de la iniciació de l’expedient sancionador corresponent.

S’entén que el procediment conclou en la data en què es notifiqui l’acte de

resolució. A l’efecte de computar el termini de resolució i donar per complerta

l’obligació de notificar, s’hi aplica el que disposa l’article 104.2 LGT: no es com-

puten en aquest termini les dilacions imputables als interessats i s’interromp

en els casos justificats reglamentàriament.

La resolució ha de contenir la fixació dels fets, la valoració de les proves prac-

ticades, la determinació de les infraccions comeses i de la persona o entitat

infractora, i també la determinació de la sanció, amb indicació dels criteris de

graduació considerats i de la reducció que sigui procedent. Si no s’hi aprecia

existència d’infracció o de responsabilitat, també s’hi ha de fer constar.

La resolució s’ha de notificar a l’interessat, amb indicació dels mitjans

d’impugnació, i del lloc, el termini i la forma de satisfacció de la sanció im-

posada.

Quan en un procediment sancionador iniciat com a conseqüència d’un pro-

cediment d’inspecció, l’interessat presti la seva conformitat a la proposta de

resolució, s’entén dictada i notificada la resolució per l’òrgan competent per

imposar la sanció, d’acord amb aquesta proposta, pel transcurs del termini

d’un mes a comptar de la data en què aquesta conformitat es va manifestar,

sense necessitat de nova notificació expressa a aquest efecte, tret que en aquest

termini l’òrgan competent per imposar la sanció notifiqui a l’interessat un

acord en què rectifiqui errors o ordeni completar les actuacions.

D’altra banda, es preveu la possibilitat que l’òrgan competent per resoldre or-

deni l’ampliació de les actuacions practicades i rectifiqui la proposta de reso-

lució quan hi concorrin determinades circumstàncies:

a) Quan es considerin sancionables conductes que en el procediment sancio-

nador s’haurien considerat com a no sancionables.

b) Quan es canviï la tipificació de la conducta.

c) Quan es modifiqui la qualificació d’una infracció de lleu a greu o molt greu,

o de greu a molt greu.

En aquests casos, la rectificació s’ha de notificar a l’interessat, que pot formular

les al·legacions corresponents en el termini de deu dies a partir de l’endemà

de la notificació.

2)�Per�caducitat
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Aquest termini de sis mesos per a la finalització del procediment sancionador

és de caducitat, de manera que si transcorre sense que hagi recaigut una reso-

lució expressa, caduca el procediment (la declaració de caducitat es pot dictar

d’ofici o a instància de part) i s’arxiven les actuacions. La caducitat impedeix

l’inici d’un nou procediment sancionador.

5.5. La impugnació de les sancions tributàries

Lectura preliminar:

«Article�212�LGT.�Recursos�contra�sancions

1. L’acte de resolució del procediment sancionador pot ser objecte de recurs o reclama-
ció independent. En el supòsit que el contribuent impugni també el deute tributari,
s’acumulen ambdós recursos o reclamacions, i és competent que conegui la impugnació
contra el deute.

2. Es pot recórrer contra la sanció sense perdre la reducció per conformitat que preveu
el paràgraf b) de l’apartat 1 de l’article 188 d’aquesta Llei sempre que no s’impugni la
regularització.

Les sancions que derivin d’actes amb acord no poden ser impugnades en via administrati-
va. La impugnació d’aquesta sanció en via contenciosa administrativa suposa l’exigència
de l’import de la reducció practicada.

3. La interposició dins el termini i en la forma escaient d’un recurs o reclamació admi-
nistrativa contra una sanció ha de produir els efectes següents:

a) L’execució de les sancions queda automàticament suspesa en període voluntari sense
necessitat d’aportar garanties fins que siguin fermes en via administrativa.

b) No s’exigeixen interessos de demora pel temps que transcorri fins a l’acabament del
termini de pagament en període voluntari obert per la notificació de la resolució que
exhaureixi la via administrativa. S’exigeixen interessos de demora a partir de l’endemà
de la finalització d’aquest termini.

El que es disposa en els paràgrafs a) i b) d’aquest apartat s’aplicarà a l’efecte de suspen-
dre les sancions tributàries objecte de derivació de responsabilitat, tant en el cas que la
sanció sigui recorreguda pel subjecte infractor, com quan en exercici del que es disposa
en l’article 174.5 d’aquesta Llei aquesta sanció sigui recorreguda pel responsable. En cap
cas serà objecte de suspensió automàtica per aquest precepte el deute tributari objecte
de derivació.

Tampoc no se suspendran, d’acord amb aquest precepte, les responsabilitats pel paga-
ment de deutes previstos en l’article 42.2 d’aquesta Llei.»

Les sancions tributàries, com a actes administratius que posen fi al procedi-

ment sancionador, poden ser objecte d’impugnació. Per tant, una vegada que

l’Administració notifica a l’obligat tributari l’acord d’imposició d’una sanció

corresponent, aquest té el dret d’interposar-hi el recurs o reclamació correspo-

nent.

Cal no oblidar que l’acte d’imposició de sanció es pot recórrer independent-

ment de la liquidació tributària, si bé, en cas que l’obligat tributari impugni

també la liquidació tributària, s’acumularan tots dos recursos, i és competent

qui conegui la impugnació contra el deute.
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L’LGT estableix dos efectes per la presentació dins el termini i en la forma es-

caient del recurs o la reclamació administrativa contra les sancions que siguin

procedents:

1) La suspensió automàtica de l’execució de les sancions en període voluntari

sense necessitat d’aportar-hi cap garantia, i sense que es puguin executar fins

que siguin fermes en via administrativa. Aquesta suspensió garanteix el dret

constitucional a la presumpció d’innocència.

2) Durant la suspensió (és a dir, des que es concedeix la suspensió fins a la

finalització del termini de pagament voluntari obert per la notificació de la

resolució que posi fi a la via administrativa), no s’exigeixen interessos de de-

mora a favor de la Hisenda pública.

Quan es produeixi la fermesa de la sanció en via administrativa, els òrgans

de recaptació no poden iniciar les actuacions del procediment de constrenyi-

ment mentre no finalitzi el termini per interposar el recurs contenciós admi-

nistratiu. En cas que durant aquest termini l’obligat tributari els comuniqui

la interposició del recurs amb petició de suspensió, aquesta es mantindrà fins

que l’òrgan judicial adopti la decisió que correspongui en relació amb la sus-

pensió sol·licitada.
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